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Esp-sst iftlnfrfra skarbu GrabsKIeM
Kraków, 2 kwietnia.

Na zapowiedziane ekspose premjera i mini
stra skarbu p. Grabskiego w  komisji budżeto
wej Sejinu czekał kraj caiv z zapartynj odde
chem, Niema w tych słowach przesady i nie 
można dziwie się społeczeństwu, że z takiem 
niebywaJem zajęciem śledzi sprawę sanacji 
naszego skarbu i że było chwilami bardzo silnie 
zaniepokojone co do wyników tej akcji. W cza
sie gdy Francja czyniła ogromne wysiłki dla 
zwalczenia ostrego przesilenia walutowego, gdy 
iv Niemczech panują chaotyczne stosunki wa
lutowe, rząd polski podjął akcję sanacji skarbu 
polskiego mimo piętrzących się zewsząd trud
ności.

iWystarezy tylko przypomnieć nie tak dawną 
ergię spekulacyjną na zniżkę marki polskiej, 
kiedy to płacono za dolar terminowy 15 niiłjo- 
nów marek polskich. Dodawszy do tego zupeł
ne fLasko podatku majątkowego, otrzymamy 
Ćlwa bardzo uiomne momenty, które zagraża
ły  poważnie całej akcji sanacyjnej. Ale rząd 
nie opuścił rąk, przeciwnie zdwoił swoją ener
gię, Sejm noparl go lojalnie, a społeczeństwo 
objawi.o całkowitą świadomość położenia i u- 
znało konieczność nawrócenia z dotychczaso
wej drogi.

Rząd widział jasno trzy etapy swojej akcji,

a mianowicie- stabilizację kursu waluty, utwo 
rżenie pewnego zapasu obcych walni i wreszcie 
utworzenie Banku emisyjnego. Dwa pierwsze 
etapy tej mozolnej pracy ma rząd już poza so
bą, pozostaje otwarcie Banku emisyjnego, któ
ry ma rozpocząć swoją działalność w  dniu 28 
bm. Właściwie i sprawa Banku jest już załat
wiona, a pozostają tylko do uskutecznienia 
sprawy formalne. Zapisy na akcje Banku szły 
chwilami opomie, daiy jednakże w ostatniej 
prawie chwili tak pomyślny rezultat, że społe
czeństwo subskrybowało 90 procent akcyj, po
zostawiwszy rządowi tylko 10 procent zamiast 
40. Zwłaszcza, inteligencja polska okazała nad
zwyczajną ofiarność pomimo nieświetnego ewo ■ 
jego położenia majątkowego.

W pływ y podatkowe wykazują stało powięk
szanie się, to też nie bez podstawy stwierdził 
p, minister Grabski, że równowaga budżetu za
pewniona jest na caiy bieżący rok, a może na
wet na lata następne. Gorąco pragniemy, a- 
żeby to przewidywani! p. ministra spełniło się 
w całoj pełni.

Trzygodzinne wywody p. ministra w sejmo
wej komisji budżetowej są referatem zbyt ob
szernym. ażeby można omówić go w krótkim 
artykule. To też podnieśliśmy tutaj tylko naj
ważniejsze szczegóły, odkładając na później o- 
mówienie poszczególnych spraw.

oddać za eksploatacjęJasów. Jednak uważamy, 
że byłoby to załatwienie sprawy kosztem bu
dżetu.

BANK EMISYJNY.
Omówiwszy zniżkę cen pewnych produktów 

i stwierdziwszy, żo liczba bezrobotnych w Pol 
sce zmniejsza się. przedstawiwszy następnie 
sprawę udzielania kredytów przez P. K. K. P., 
podniósł minister Grabski, ';e osiągnięto już 
stabilizację kursu wafuty, tudzież stworzono za
pas walut. Teraz chodź; o trzecią rzecz: o u- 
tworzenie Banku Emisyjnego.

Subskrypcje na akcje Banku Emisyjnego 
dały nadzwyczajnie pomyślne wyniki i są do- 
wodewni nadzwyczajnej sdy zarówno moralnej 
jak finansowej kraju. Bank Polski rozpocznie 
swoją działalność dnia 28 bm. A kcja sanacji 
skarbu powiodła się w całej pełni, ale to nas 
wcale nie uwalnia od dalszej ciągłej, cudzien- 
nej pracy.

-oo -

Uzupelniając wczorajsze telefoniczne sprawo-1 trzymamy obraz stałego zwiększania się wp’ y- 
zdarie z ekspose ministra Grabskiego, należy wó w do kas państwowych z podatków bezpo- 
podnieśe jako ważny moment świadectwo po- j średnich. W  ciągu 21 dni miesiąca marca
chlebne, które p. minister dał naszemu obec
nemu aparatowi podatkowemu. Rzeczoznawcy 
zagraniczni —  mówił p. premjer —  mylą się, 
przypuszczając,, że główną trudnością w ścią 
gaińu podatków jest niedoskonałość aparatu 
urzędowego. Obecnie zorganizowano urzędy 
skarbowe w taki sposób, żo sprawność w ścią
ganie podatków i wogolo należytości rządo
wych stale się w-zmaga.

W  dziedzinie tępienia nadużyć zamiast 
postępowania przez komisje dyeyplinarne 
uznał rząd za celowe postępowanie skróco
ne przez skierowanie spraw do prokuratorji, 
mianowicie, sprawy zakładów graficznych i nie
których banków. Jednak sprawy za długo 
czekają w sądzie i dlatego rząd przywiązuje 
dużą wagę do ustawy karno-skarbowej, którą 
wriesiono do Sejmu, i która przewiduje w y
działy do spraw karno-skarbowych, wskutek 
czego sprawy karno-skarbowe nie będą musia
ły czekać w kolejce wśród innych spraw sądo
wych.

WZMOŻONE WPŁYWY Z PODATKOW.
Sprawa budżetów miesięcznych przedstawia 

ćię pomyślnie. Dochody, mające charakter sta
ły, wykazują znaczny postęp w miesiącu mar
cu. Porównując dochody z pierwszych trzech 
meisięcy roku ubiegłego z dochodami za sty
czeń, luty i 21 dni marca roku bieżącego, o-

wpłynęło z podatków bezpośrednich 18 miljo- 
nów, chociaż na caiy miesiąc marzec prelimi
nowano tylko 11 miljonów. W  tym samym cza
sie opłaty stemplowe przyniosły 3.8 miljona 
zamiast preliminowanej kwoty 2.8 miljona na 
cały miesiąc. Podatek przemysłowy, prelimi
nowany na cały miesiąc marzec w sumie 6 mi
ljonów dał w ciągu 21 dni tego miesiąca 7.2 
miljona. W ogółe podatki bezpośrednie bez po
datku majątkowego wynosiły w  roku przeszłym 
miesięcznie 4 8 miljona, zaś w  ciągu 21 dni 
marca br. dały 8.4 miijona.

W ooec tego mówił p. minister —  niema 
mowy o wielkim kryzysie, który jakoby to
warzyszył sanacji. Ty cli wielkich plusów wpro
wadzenia sanacji. które odzwierciedlają tętno 
życia gospodarczego, tylko zwiększoną spraw
nością aparatu skarbowego tłumaczyć nie mo
żna. Jest to właściwe odbicie pomyślnego 
przebiegu tego życia.

SPRAWA KOLEI PAŃSTWOWYCH.
W  styczniu dopłaty skarbu do kolei wynio

sły 85 miljonów, z tego 5 miljonów na luty. 
K olei sprzedała w lutym i marcu obłigacyj ko
lejowych na niecałe 5 miljonów złotych, co 
poszło na inwestycje. Skarb do inwestycyj tych 
w obec dobrego wyniku ogólnego gospodarki w 
Sutym i wobec tego, że forsowanie Banku Pol
skiego utrudniło sprzedaż obligacyj kolejo

wych, dołożył 5 miljonów. Kolej więc będzie 
pracowała bez deficytu eksploatacyjnego, lecz 
kosztem jej pokrywać wszystkich inwestycyj 
nie można. Zdecydowaliśmy, że kolej począw
szy od kwietnia otrzymywać będzie po 7 miljo 
now fr. miesięcznie na inwestycje i pożyczką 
kolejową zajmować się będzie ministerstwo 
skarbu.

NORMALNY BUDŻET KWIETNIOWY.
Budżet kwietniowy jest już normalny I mia

rodajny na caiy rok i nikogo nie ogranicza na 
rzecz sanacji skarbu. Rozpoczniemy w kwiet
niu wszystkie budowie rządowe. Każde mini
sterstwo dostanie w  kwietniu pieniądze prze
widziane w budżecie na budowle. Inwestycje 
w c wszystkich ministerstwach wyniosą *w 
kwietniu 9 miljonów, specjalne wydatki 15 mi
ljonów, w tem wydatki na emerytury i inwali
dów  10 miijonów i 2 miljony zaległych spłat 
długów zagi anicznycłi i procentów.

SZCZEGÓŁY BUDŻETU KWIETNIOWEGO
W ażnym jest szczegół, że w  Ameryce zo

stanie zapłacona pierwsza rata naszego długu 
w  kwocie 500.000 dolarów.

Razem wydatki w kwietniu wyniosą 119 
miljonów, w  marcu wynosiły lOP miijonów, żeniu mandacu do Senatu przez senatora Kar- 
w lutym .108, lecz w tom 17 miljonów zale- pińskiego na skutek objęcia przez ijł*go gr.no- 
głości. Pokrycie tych wydatków znajdziemy wiska prezesa Banku Polskiego oraz o ustąpie- 
w  dochodach z podatków w wysokości 102 bju ministra spraw wewnętrznych Soltana i o 
miljonów. Podatek majątkowy da w kwietniu k n o w a n iu  na jego miejsce ministrem spraw 
13 milj., gdyż będzie trzeba ściągnąć zaiegło- wewnętrznych p. Zugniunta Huebnera. Projekt 
ści. Fozatem będą wpływy z pożyczek. Obli- ustawy o opłatach od uprawnień górniczych 
gacja kolejowa da trochę więcej niż 2 miljo- spadł z porządku dziennego, 
ny, dolarowa 8 miljonów, wpłynie również re- Senator Bartoszewicz (Związek Lud. Nar.) 
szta rat z icalizacji pożyczki włoskiej w su- referował spiawę projektu ustawy o ratyfika- 
mie iS miljonów. Pożyczki więc dadzą razem cji Traktatu handlowego i nawigacyjnego po- 
28 miljonów. Dochody w kwietniu dadzą więc między Polską a Japonją, podpisanego w War- 
130.5U0 tysięcy, wydatków będzie 119 miljo- szawie w dniu 7 grudnia 1922 r. Mówca, wy- 
nów, pozostanie 11*miljonów. Pożyczki użyte rażając wdzięczność za okazaną swego czasu
będą nic na bieżące wydatki, lecz na inwe- ...........— i— — m i a — — rai— n —  <—
stycje. Przypuszczenie zwracania uwagi tylko 
na wzmożenie dochodów z pominięciem oszczę
dności jest niesłuszne. Bc-z wiehdch oszczę
dności na kolei i w wojsku nie doszlibyśmy 
do tych wyników. Dołożyliśmy conajmniej 20 
m iijon ów  do kolei w styczniu i lutym. Wojsko 
i kolej to są dwie dziedziny wymagające o-
szczędnosci. 1 fgo strajkowało 16 kopalń, dziś strajk rozsze-

! rzył sio i objął ogóiem 24 kopalń. Ponieważ 
na polskim Górnym Śląsku znajduje się 58 ko
palń węgla i 3 kopalnie kruszców, strajk obce

2  S e m t u
\ śarszawa, 1 kwietnia. 

Na początku dzisiejszego posiedzenia Sena
tu marszałek Trąmpczyński zawiadomił o zlo-

bezinteresowną pomoc Japonji dla polskich 
dzieci, wniósł o ratyfikację traktatu. Projekt 
traktatu został przyjęty w glosowaniu prawie 
jednomyślnie.

Następnie sen. Wy ioucb umówił—projekt « -  
stawy o ratyfikacji układu o przj siąpieniu 
Polski do międzynarodowej konwencji haskiej 
z r. 1907, o prawach i zwyczajach wojny lądo
wej, prawaełi i obowiązkach państwa, obo
wiązkach państw i obywateli neutralnych w 
razie wojny lądowej i rozpoczęcia kroków nie
przyjacielskich. Mówca zaznaczył, że na ubo
czu pozostaje jeszcze 8 innycłi konwencyj o 
wojnie morskiej i wyraził nadzieję, że i te bę
dą przedmiotem obrad polskiego parlamentu, 
ponieważ Foiska ma własne wybrzeże i zawici 
zek floty.

W  głosowaniu Senat przyjął wszystkie irzy 
ustawy ratyfikacyjne.

Po referacie senatora J anty-Połczyńskiego 
Senar przyjął ustawę w sprawie przystąpienia 
Polski do międzynarodowego porozumienia, 
dotyczącego utworzenia urzędu walki z epi- 
zooiją.

Przystąpiono do ustawy o udz.ale Polski w 
konwencji międzynarodowej wymiany doku
mentów i wydawnictw naukowych i literackich.

Sprawozdawca senator Posner zaznaczył, że 
w roku zeszłym dzięki przystąpieniu Polski do 
konwencji, otrzymaliśmy 17.000 wydawnictw 
Akademji całego świata. Z powodu braku od
powiednich funduszówr w budżecie ministerstwa 
spraw zagranicznych, nasze książki za granici 
nie są wysyłane i komisja uchwaliła do tej o*. 
stawy rezolucję, aby w budżecie mmislenwwr- 
spraw zagranicznych wstawać sumy na ten eh . 
petrzebne. W  głosowaniu przyjęto bez zmiaay 
ustawę z dotyczącą rezolucją.

Następne posiedzenie we środę dnia 9 bm, 
o godz. 16.

Stroik mi 25 kopalofoili tórneśiofsich
Katowice, 2 kwietnia (PAT), Polożcme straj-Iproc., Emma 100 proc., Roller 20 proc., A le

ksander 25 proc., Brada 10 0proe., Prinzfelc?kov/e w kopalniach górnośląskich doznało nie
znacznego pogorszenia. Do dnia wczorajsze-

CELE POŻYCZEK KRAJOWYCH I ZAGRA
NICZNYCH, TUDZIEŻ MONOPOLE.

Pżyczka włoska ma posłużyć do wykupienia 
prywatnycli fabryk tytoniu i stworzenie w ca
lem państwie monopoJu tytoniowego, co pod
niesie dochód miesięczny państwa z 6 miljonów 
na 12. Dalej wmiósł rząd do Sejmu projekt u- 
stawy o monopolu spirytusowym. Dwa te źró
dła zasilą wydatnie skarb państwa.

PORT W  GDYNI.
Druga rzecz, to postanowienie budowy portu 

w Gaynł, zrealizowane przy pom ocy kredytu 
na dogodnych warunkach. W  ciągu dwóch lat

ny należy uważać za słaby. W  kilku kopalniach 
załogi nie m ogły tylko dlatego podjąć pracy, 
że sztygarzy nie stawili się do służby, załogi 
więc musiały powrócić do domu. Na niektórych 
kopalniach sami pracodawcy odesłali do do
mów robotników, którzy chcieli pracować. Z 
poszczególnych kopalń strajkują następujące: 
w 2 szybach Skarbofcrmu strajkuje 50 proc. 
i 34 proc. W  kopalni „Śląsk“  10 proc., Bran
denburg 12 proc., W olfgang 34 proc., Franci
szek 74 proc., Pokoju 46 proc., Radzionkowska

ukończy się budowę części portu, zaś płacić 20 proc., Asciienbruu ,,,1 proc., Matyleka W est 
if trzeci rok, a dalej przez 25 proc., G isze 70 proc., Kleofat 4u proc., IIo-lędziom y dopiero na 

przeciąg ośmiu lat na 7 i nói: procent. P rzed-! henlohe^ 100 pro 
tem mieliśmy propozyjcę, ażeby budowę portu proc., Ferdynand

Afax 67 proc., Eminent 10 
70 proc., Mysłowice 100

100 pro.

Groźba strajku robotników 
sal narnych i naTtowyclr

" (Telefonem od naszego korespondenta).
Dąbrowa Górnicza, 2 kwietnia. Na odbytej! 

onegdaj konferencji komitetów kopalnianych 
po referacie posła Stańczyka postanowiona 
roznocząć strajk w Zagłębiu Dąbrowskiem S 
Krakowskiem z dniem 1 kwietnia. Powodem* 
proklamowania strajku jest zamiar przemysłów, 
nów powiększenia dotychczasowego czac* 
pracy i obniżenia płac. Kopalnie, na którycF 
pracuje do 3.000 górników, będą wyłączone X*n 
strajku.

Na Śląsku Górnym, gdzie przedłużenie tnfa 
pracy zostało najpierw wprowadzone, straJK 
objął około 80 p ioc. górników. Poseł Stańczyk, 
który przvbvł dziś do W arszawy, oświadczyi,

1 1
(W 75-tą rocznicę śmierci poety).

I niema, ktoby wydarł Twe popioły 
ziemi, co przecie nie jest Twoją ziemią....
Na chmur bnldachu polskie archanioiy, 
snów malowidła
i młodych oriów szalejące skrzydła
dumnie a szumnie
wskazują drogę Twej trumnie,
a z piersi naszych przepastnego wnetrza
wstaje modłitwa najświętsza
i woła dzwon:

—  wracaj!...

Bo oto co dnia, skoro świt, nad ranem 
każdy z nas zrywa się ze snu Kordjanem 
i w gruz obąła cezarowy tron ^
i Polskę żywą przeżywa, 
jako że bije godzina szczęśliwa* 
i wolnym —  wolne wznoszą się Kościoły) 
i w  duszach gwiazdy się plcmią...

'A niema, ktoby wydarł Twe ponioły 
ziemi, co przecież nie jest Tw oją ziemft|..,

K iedy posłyszysz polskie dzwony W grobie 
w godzinę duchów polnocną, 
wiedz, że io  serca nam biją tak mocno 
ku Tobie...:

—  wracaj!...

Co rok klucz żórawi
z wędrówki długiej, z za morza, z wyraju 
leci do kraju,
a niebo w  zorzach jak serce się krwawi, 
jak serce Twoje,
serce —  co rade przegryźć trumien próchno 
i skrzydeł dostać
i jak świetlana na piorunach postać 
duchów za sobą zwołać korowoje 
i patrzeć rychło płomieniami buchną 
między swoimi...
serce —  co w dzwonach i kadzideł dj-mie 
podobne żywej kolumnie 
na nieb lazurze blaskami złotemi 
znaczy to imię:
Sława!..,

0  jak tam smutno musi być cf w  im an ie , 
gdy słyszysz zdała,
iżc się w TuLsce cud Czekany stawa
1 Derwidowych strun pieśń się zapala, 
i że mściciele W enedów me drzem ią 
jOno jak młode rosną archanioły, 
wichura —  szał...
a niema, ktoby wydarł Twe popioły 
ziemi, co przecie nie jest Tw oją ziemia 
i wolnej Polsce je  dal!...

—  wracaj!...

Już sarkofagi dźwignęły sie oto 
jak Druid ow y głaz

|ku Tw ojej pieśni, 
wielkość, ta wielkość, co żyła w nat 
snem 1 tęsknotą, 
dostaje fyw ych  kras # 
i nie śni,
jeno z zapomnień i najgłębszych' mroków.
dziś żywa ,
w lot się porywa
od wawelskich stoków...
wielkość —  ci dumni i w .«)' io boleść
w noc wypatrują puste oczodoły^
gdzie nad mogiłą Twą anioły
drzemią...

A  niema, ktoby* wydarł Twe popioły 
ziemi, co przecie nie jest Tw oją ziemią'.,/ 

,—  wracaj!.*

Za Toba od lat stu się zrywa 
clieruoinowycłi zawierucha buntów 
i w każde święto bije dzwon Zygmuntów, 
od serc głębokich po niebios przyczoiy( 
ze szumem wichrów i za lotem ptaków, 
bezkresem wolnych na błękitach szlaków 
i gwiazd drogami srebmemi, 
o których marzą dzis na obcej ziemj 
Twoje popioły...

—  wracaj!..,

fuż widać..’, kędyś od rubieży,
Jod zórz ognistych a najdalszych pól

orlowie lecą —; Duch-król 
woła rycerzy !../
już słychać... wicher szaleje i świszczę
od onych łęków i Wisły,
gdzie się wawelskie posiadło dworzyszcze,
w piorunach krwawe mieczyska zabłysły
i w  skrach zawieruchy
ku Twej mogile otwierają szlak
widome duchy...
z narodem idą —  na znale!!..,
i natężają słuch i wznoszą ręce
w ustawuych tęsknot udręce,
zali się żywą. staje Twa mogiła
i zali nad nią biała anielica,
co z Chrystusowej łzy się narodziła,
rozjaśnia lica
i w  tęcz girlandzie zwołuje anioty
błękitem strojne i rosą
wiośnianych kras,
i zali wreszcie one z nią we społy
na białych skrzydłach Twe święto popiol;
ojczyźnie przyniosą,
bo oto czas!!! już czas!!!....

DucL Twój żyw przecie żywesK oczyma 
jak stróż strzeże nas 
i żywot ima 
ku sobie,
więc gdy posłyszysz polskie dzwony w grobTe 
w godzinę duchów północną, 
wiedz, że to serca Dam biją tok mocno ? 
ku Tobie...

a kiedy zasię wichry Ci zapłaczą 
od naszych pól 
i rubieży, c
pomylś, że Tyś nas, ścigany rozpaczą', 
uczył jak cierpieć należy 
i ból
krzepić siłą,
żeby zwycięstwo zyskać —  za mogłłąi 
a gdy szczeliną do grobu się wmota 
blask słońca albo pioruna 
i na Twe serce upadnie we trumnie,
Ty, prochu, przez Sen uśmiechnij się Jummv 
albowiem będzie to struna 
ze złota.
którąś ostawił swoim pokoleniom...

Dzisiaj, podobni nieśmiertelnym cieniom
Twego żywota,
idziemy w  jasne zaranie
i mocno bijem o przyczoły
nieba
sercami swemi,
my, których oto zo zjadaczy cldeba 
zrmeniacz w anioły, 
huraganowe rzucamy wołanie: 

i—■ wracaj!!!..,

A nfema, ktoby oddal Twe popioły 
Ojczysjtei ziemi..., ,

Antoni WaśkowskI,
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20 zażąda interwencji rządu i jeżeli -ząd do 
przyszłego poniedziałku nie w uroczy w termi
nie tym ogłoszony zostanie strajk robotników 
salinarnych i naftowych.

Program prac Sejmu
(Telefonem od nas zf go kirespoDdenta).

Warszawa, 2 kwietnia. Wedle dotychczaso
wego planu Sejm pracować ma do 11 względnie 
12 kwietnia. W  czasie tym załatwione być 
mając preliminarz budżetowym projekt ustawy 
o  ochranie lokatorów, który wraca z Senatu 
tło Sejmu, projfkt ustawy o powszechnym obo
wiązku służby wojskowej, oraz projekt usta
w y o organizacji poczt, telegrafów i telefo
nów, wreszcie projekt o zaneznieczeniu na wy
padek bezroboeia i ratyfikacja umowy handlo
w e ' z Anglją.

Na porządku dziennym jutrzejszego, t. j. 
•zwankowego posiedzenia Sejmu, znajduje 6ię 
wniosek posła Moraczewskiego o postawienie 
w  stan oskarżenia b. ministra skarbu Kuchar
skiego.

Po 12 kwietnia Sejm rozejdzie się na prze- 
«iąg 1 miesiąca, podczas gdy komisja budżeto
wa bodzie kontynuowała dalej swoje prace nad 
budżetem. Około 15 maja Sejm zbierze 6ię i 
przystąpi do dyskusji budżetowej. Marszałek 
JBejmu przypuszcza, żc uda mu się załatwić 
budżet na plenum Izby w ciągu 4 do 5 tygo
dni.

Podwyżka taryfy towarowej
Warszawa, 2 kwietnia (PAT). Wzrost cen 

Wielu towarów w ciągu miesiąca stycznia b. r. 
sprawił, że ceny większości atrykułów spo- 
fcycia i handlu przekroczyły równię cen przed
wojennych. W  tych warunkach nowe taryfy 
kolejowe okazały się zdystansowanemu Ponie
waż w  wyriku tego eksploatacja kolei, mająca 
jrydatki zwiększone niż pierwotnie przypusz
czane, daje niedobór. Ministerstwo kolei że
laznych ze względu na przeprowadzaną sana
cję gospodarki finansowej pańsuwa, zmuszone 
Jest do usunięcia tego niedobora i drogą pod
wyższeń i taryf wyrównać koszta eksploatacji 
kole: Taryfy osobowe, poddano giuiuownej

formie przed paru tygodniami i  przy tej spo- 
•obności podwyższone, nie mogą obecnie ulec 
dalszym zmainom. Niezbędni więc nodwj zsze- 
i>ie może dosięgnąć tylko taryfy towarowej. —  
A by możliwie najmniej zmieniać obowiązujące 
ezematy taryfowe, oraz istniejące ustosunko
wanie opłat, ministerstwo kolei żelaznych za- 
cLtey lownło przeseunąć kliwrę tary! towarowych 
t j Ddnę klasę wzwyż, co da od 20 do 00 proc. 
podwyżki Uwzględniając specjalne cechy o- 
brotu takich surowców zasadniczych jak wę
giel i drzewo, ministerstwo kolei żelaznw.h u- 
staliło dla przewozu ich w  obrocie tak we- 
Wnęii-znym :ak i zagranicznym specjalnie zni
żone taryfy wyjątkowe.

Powyższą zmianą wprowadza się z dniem E 
kwietnia br.

ł h  zgon Słowackiego
Kraków, 2 kwietnia.

<p) Dnia 3 kwietnia upływa właśnie siedmdzie- 
pięć lat, gdy „we Francji, zduni cudzej11 z po

śród żywych „tak cicho odiec±al, jak duch, gdy 
odlata", natthndony Poeta, smutków serdecznych 
Ć£- wak i lotów prometejskich wielki dzwonnik.
1 Po odbyciu spowiedzi i przyjęciu Sakramentów, 
przy zachowaniu zupełnej przytomności umysłu i 
podniosłego nastroju religijnego, oddał Bogu du
cha na rękach czuwających nad nim: Pettiniauda 
i Szczęsnego Felińskiego (późniejszego arcybisku
pa warszawskiego, zaszczytnie znanego z wypad
ków przed wybuchem powstaak. styczniowego). 
,W dwa dni potem gromadka towiuizybzów-tuła- 
<zóv odprowadzih zwłoki zmarłego na cm er tara 
w Montmai ;re. Na cmtanarsu tym roa rocznie 

r W  grobie Poety zbiera aię gromadka rodaków i 
wspólnie głęboki hołd składa Jego wielkiemu du- 

1 clmwi.  ̂ • , isik.
t W  tym eonak ohrzędzie pozgonnym brać winna 
udział cala Foiska, szczególnie dzisiaj, gdy udrę- 
dzonr. nie w małej mierze swą zdolność cLo życia 

’ -«awazaęcza wielkiemu budzicielowi ducha, praw
dziwemu „rycerzowi nadpowietrznej wałki o naro-

i

i - —  — __________________

Teatr „Pagatela“
„Profesor Klenow"

Sztuka w 3 akiach Kartn Bramson. Tłum Jab- 
Śmiechowski.

Dramat duńskiej pisarki, który niobył wielki 
tuk ces oie tylko w jej ojczyźnie, Acz także w st 
Łcy nowych prądów artystyczny „d, w Iarjzu , je*, 
■aiwymowniejszsw świadectwem, że stara, •.sta, - 
ua forma sztuki dramatycznej o Deką jest jeszcze 
od ustąpienia przed ckspcrym e.im i sztuki nowej. 
Właśnie przed kilku dniami byiiśmy świadkami, 
jau niewątpliwie ciekawa pod względem artysty
cznym, nowa forma „Maijonctek" Hossa San Se- 
eonda wpadła w próżnię, wywotując co najwyżej 
wrażenie „komizmu'*, nie zaś (jak życzy sobie a-u- 
tbr) „humoni tragicznego1', związanego z litością 
dia biednych obłąkańców namiętności. Osadzone 
wprawdzie na pniu rzeczywistości, lecz t nią zu
pełnie luźnie powiązane, trój-konarowc drzewo 
cierpienia duszy ludzkiej, uie przemówiło głębiej 

|do tych, którzy, sami w zupełności pochłonięci 
Iprzez ooazienne, szare życie, tysiącem węzłów t 
memj powiązani, tylko w ramach jego potocznych 
ziawisk i wRt.ząśnień zdolni są oceniać takie za- 
- ałane sprawy serc«.

To też sztuka duńskie’ pisarki, nie bawiącej się 
w wyszukiwanie jakichkolwiek nowych form wy

kazu, operując wypróbowanemu, starami efektami, 
‘.ma w sobie wszelkie warunki ujarzmiania uwagi

dowość naszą", jak sie sam Słowacki nazwał, po
wołując się przedewszvstkiem na „Kordjima". Lecz 
nietylko wspomnienie winna „Polska ży wa“ , lecz 
i pamięć o szczątkach śm.ertelnycb Poety, leżą
cych dotąd na obcej ziemi, a o które dotąd po od
rodzeniu się państwowości nikt eae poważnie nie 
zatroszczył. Czas najwyższy o tern myśleć i pod
jąć nową akcję na rzecz powrotu wielkich pro
chów „na Ojczjzny łono".

Idzie tu. o wielki symbol, w który in-by się wy
raziła cała siła i godność narodowego ducha, który 
byłby jakby znakiem nawrotu do źródeł świętości, 
które swegc czasu wyobrażał i rozpalał autor „An- 
hellego".

0  ile nam wiadomo, w Krakowie mają wy-tąp i ć 
z nową w tym kierunku inicjatywą dwie instytu
cje, najbardziej do togo powołane: Teatr im. Sło
wackiego, oraz „Związek literatów". Obydwie in
stytucje w tym nawet celu dla rozbudzenia pro
pagandy na rzecz tej myśli w bieżącym miesiącu 
urządzają uroczyste akademje. Pierwsza z nich od
będzie się w sobotę wieczorem w teatrze im. Sło
wackiego, gdzie artyści teatru wygłoszą najważ
niejsze utwory Słowackiego, ujęte w dwie części: 
.odna noswięconą cierpieniom serca, drugą spra
wom narodu. Zaraz zaś po świętach odbędzie się 
uroczysta akadcmja staraniem ,,Związku litura- 
tów‘‘ ze współudziałem wybitnych sił naukowych.

Zamieszczony dzisiaj w fejleto.de literackim 
wiersz pióra utalentowanego poety Antoniego 
W aśkowskiego (sekretarza „Związku Hteratów" w 
Krakowie) jest plaśnie wyrazem budzącego się 
nastroju. Zamieszczając ten serdeczny i piękny 
poemat, sądzimy, że w ten sposób najdobitniej od
dajemy hołd wielkiemu budzicielowi ducha i sło
wem poety współczesnego dajemy wyraz tęskno
cie miodegu pokolenia.

KRONIKA ;
Kraadw, 2 kwietnia.

(s) RUCH W BIURZE PASZPOPTOWEM. Po
wjwowadzieniu tak zwanych ulg paszportowych 
ruch w biura* paszportowem aujiełnia tamarl. Za- 
dziwiającem jest, żo dotychczas biuro paszportowe 
nie otrzymało reskryprtn ministeralwa w tej spra
wie. Jak nas informują, dla Krakowa przeznaczo
nych będzie dla wszystkich celów tylko 8 paszpor
tów ulgowych miesięcznie.

(s) NAPRAWA ULICY BASZTOWEJ. Od szere
gu dni przechodnie ulicą Basztową mogą zauwa
żyć Miku robotników, zajętych przy naprawie 
ulicy Basztowej od Konina jxi Hotel Krakowski. 
Obecnie zdt jtnuje się asfalt, poezem nawierzchnia 
bę ozie wyłożoną drobnym brukiem porfirowym, 
układanym do szablonu.

(s) LIKWIDACJA BIURA BONOWEGO NA 
ELEKTRYCZNOŚĆ W MAGISTRACIE. Jak wia 
dumo, swego czasu dyrekcja elektrowni miejskiej 
d'a wygody jjubliczności utworzyła w mieście a 
tamże i w magistracie skereg biur, gdzie można 
było .labywać bony na- elektrykę. W ostatnich 
dinaach hauro bonowe w magistracie uwinięto, a 
w miejsce jego otwarto biuro dla poboru podatku 
lokato iy kiego 

(s) ŚLEDZTWO SĄDOWE W  SPRAWIE MAL- 
V. ERSACYJ PRZY DOSTAWACH DO P. K. O. 
prowadzi sędzia śledczy dr Czuma. Dotychczas 
sędzia śledczy nie przystąpił do szczegółowego 
przeuiuchania aresztowanych osób z powodu bra
ku aktów policyjnych, Które jeszcze nie zostały 
dostarczone sądowi.

(s) PRZEPEŁNIENIE WIĘZIEŃ ŚW. MICHAŁA 
Y7 dniu dzLiejszym stan areeztantów w gmachu 
więziennym &w. Michała przy ul. 'rónackicj wy 
nosi 1115, podczas gdy więzienia zdolne są tylko 
pomieścić 332 aresztaiitów. Przy tej sposobności 
zaznaczyć naieży, że wogóie stosunM w więzieniu 
św. Michała urąga ją najprymitywniejszym wymo
gom i czas już by był, auy rząd przystąpił do bu
dowy pałacu sprawiedliwości.

(sl NIE WOLNO LUDZIOM PRACOWAĆ. Dzi
siaj policjanci chodzili po sklepacu i energicznie 
wzywali kupców, a -oby przestrzegali przepisa
nych godzin, w których sklepy mogą być otwarte 
wedle ustawy. Sklep musi być zamknięty w prze
pasanym terminie, ciiocuai właściciel sam w nim 
pracuje be* pomocników i chociaż dzieje się to 
dla wygody publiczności.

POuWIECZORKT „ZWIĆ ZKU DZIENNIKA RZY 
POLSKICH", będące m;łą rozrywka artystyczną 
Krakowa, dobiegają do końca, a Wydział Związku 
czyni już przygotowania do urządzania innego ro
dzaju afcrakcyj, związanych z nadchi dzącą cieplej
sza porą roka. Ostatni j^dwieczorek Z. D. P, dał 
publicimuśri sjjoeobność usly&zesiia doskonałej 
śpiewaczki, w osobie pani B ogdano w i czo we j (ucze
nie/ prof. L. Marek-Onyszkiewiazowej); piękny li- 
rycznj’  tenor p. Tókiilly (ucznia prof. Bursy) mile 
był słuchany. Z żywem zainteresowaniem wyslu-

sluchacza i wywołania w nim potężnego wstrzą- 
śuienia.

Problem poniekąd podobny, jak w „hfarjnneb 
kacn“ . Bo i tu występuje podobna marjonetka 
ludzka, poruszona obłędu.e „sznurkiem uan ęt-no- 
ści“ . Nie jest nią jednak jakaś postać, symbolicz
nie piętnem koloru naznaczona, nie jakiś pan „w 
e z a r e m ubraniu", czy leż „pani z n i e b i e s k i m  
lisem", looz jest to postać najdokładniej w świecie 
życiowo olcreślona, nazwana, w szarą, codzienną 
rzeczywistość wrośnięta i na jej baedzo ludzkiem 
tle snująca swój dramat — i przez to widowni 
stokroć bliższa, n/źli tamte ma -symbole, trakto
wane in abstracto, w oderwaniu on. grantu ich 
życia realnego.

Interesuje się wiec widownia bardzo żywo losami 
profesora Gerharda Klenowa, wielkiego uczonego, 
wbrew swej teorji i pogardzie dla. „kobi&t-jiaję- 
czyc" uwikłanego w kleszcza potężnej namiętna*- 
ścł dla wątlegc, m elan eh oli^zn eg_a  pięknego dziew
częcia, które on jak cudny kwiat na bagnie życia 
znalazłszy, przygarnął do swego domu i na nie
szczęście pokochał, Starcza miłość, a raczej głu
cha. tajona namiętność czło-tfieka, już bliskiego 
konc* wędrówki łyńow ej, zagrortmego ponadto 
ounucbromią ślepotą wmienśa aię w »wrogie
widmo, ł  tóre z jednjj strony w psoch strąca ecłi 
dum.ią fil }®of ję uczonego, klarn zaoająe jegt> su, 
chym teor^im, z drugiej aa i strony ia«nse tycie 
młodego dziewcięcia, ku któremu, tó-ońce « tczęścia 
juz wyzierało promieniami swej ałudy.

Tragiczne k «y  smętnego datewcijcia, wikłają

N € W  A' R E F O R M A

chano też doklamacyj a.rt. dram. p. Berońskiego. 
Clon meczerlut stanc wił występ p. Józefa Sta, 
rimkiewicza, znanego kaharecisty warszawskiego. 
Artysta odniósł wyjątkowy sukces, oklaskiwany 
długo przez publiczność, która nie chciała go jm- 
śció z estrady.

Orkiestra 20 pp. pod batutą knlm. Szreycra wy
stąpiła z wysoce artystycznym jji-ogramcm, w skiad 
którego wchodziły utwory Betłiovena, Gluoka etc.

Podwieczorków art. Zw. D. P. oilbędeit się je
szcze tylko kilka; na jednym z najbliższych usły
szy publiczność świetny kwartet smyczłtowy j>rof. 
Kopystyitskiego, tyystęjnijący obecnie W jednej z 
kawiarń. Prof. Kopystyński, posiadający tak ce
nione nazwisko w świecie muzycznym, przygoto
wuje na ..Podwieczorek" specjalny program.

W SPRAWIE KWATERUNKÓW WOJSKO
WYCH otrzymujemy z D. O. K. Kraków nastę
pujące pismo:

Podzielając zapatrywanie mltislcretwa spraw 
wewnętrznych, Najwyższego >S,ylu, oraz prokura- 
lorjd generalnej, zarządziło województwo krakow
skie, stosowanie do zakwaterowania wojskowych 
ustawy kwaterunkowej z r. 1679, która dotychczas 
w b.- dzielnicy austr; obowiązuje. Zarządzenie to 
wy dało województwo do wszystkich władz jiolity- 
cznycli I instancji. Sj>owodowajie zostało ono bra
kiem pomieezezeiiia dla oficerów, spotęgowanym 
przez to, że ministerstwo spraw wojskowych ze 
względów oszczędności itracsiaje z dniem 1 kwiet
nia 19?4 płacić wynagrodzenie za kwatery, zaj
mowane j>rzez oficerów w hotelach.

O pomieszczeniu oficerów w koszarach niema 
obecnie mowy, z koszar bowiem zew lały zajęte na 
pomieszczenie władz lub instytuycj publicznych: 
koszary fm. Piłsudskiego przy ul Siemiradzkirgo, 
III objokt koszar im. Sobiedciego przy ul. ‘War
szawskiej, cześć koszar im Kościuszki prz.y ul. 
Rajskiej, IV bastjon przy ul. Kamiennej, V ba 
stjon pizy ul. Lubicz, Łcszary Legjonów oraz sta
ry arsenał przy ul. Grodzkiej. Zajęcie koszar tych 
nastąpiło na po,ocenie ltady niuiistrów*.

Po wyuaniu okólnika zarządziło województwa, 
wobec oporu magistratu in. Kiakowa co do zasto
sowania ustawy kwaterunkowej, sporządzenie wy
kazu mieszł-ań stoj.ącycli próżno, względnie nie- 
wyzyskanych. Komis azjaty policji juuisiwowej wy- 
kjnując dane im polecenie przedłożyły wykazy 
mieszkań nic zajętych. Te mieszkania nie zajęte 
miały być jeszcze zbadane przez komisję i oddane 
na pomieszczenie oficerów.

Według protokołu komisji, zwołanej przez woje
wództwo, celem załatwienia tej sjwawy, uchwalo
no na wniosek przedstawiciela wojskowego we
zwać magistrat m. Krakowa, by mieszkańcom 
przedstawi! sprawę w* należytem świetle, oraz we
zwał miesMtańcÓY, miasta do zgłaszania mieszkań 
wolno stojących, wreszcie wyjaśnił, żo- zakwate
rowanie oficerów nastąpi w drodze dobrowolnej 
i za wynagrodzeniem umówdonem z wdaścicłeiem.

Magistrat m. Fraltowa jednak i temu sie oparł, 
nie wystosował dc mieszkańców miasta żadnego 
wezwania, ani wyjaśnienia i w ten sposób dupuścił 
dc zaniepokojenia mieszkańców i zaognienia się 
6prawy ;

Dowódca O, K. Nr V.: K u l i ń s k i ,  gen. dyw.
□DCZYT. We czwartek 3 bm. o godz. 6 odbę

dzie się w Izbie przemysłowej w Krakowie inte
resujący odczyt dra Norberta Salpetra o |*o<iatku 
dochodowym i sposobie bilansowania dochodów 
do zeznań.

WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE Komisja 
lokata  dla badania wzrostu koszt u w utrzymania 
w Krakowie, złożona z przedstawicieli rządu, or
ganizacji przemysłowców i organizacji robotni

ków, na posiedzeniu swem w dniu 1 kwietnia br. 
ustaiila, że w drugiej połowie łniesiąca marca 1924 
w jjorownaniu z pierwszą połową tego miesiąca 
koszta utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej 
z 4 osób, zwiększyły się o 1‘63%, zaś w całym 
miesiącu marcu w oorówmaniu z miesiącem lutym 
zwiększyły się o 5 79%.

W SPJAWIE POSTOJOWEGO. Związek prze
mysłowców interweniował u władz centralnych 
po raz wtóry w sprawie liczenia postojowego na 
bocznicach w niedziele i dnie świąteczne.

(s) „PRIMA APR1USOWA" BOMBA W „GOŃ
CU KRAK.". W  dniu wczorajszym zawiadomiła 
-edakcja „Gońca Krakowskiego" policję, że mie
szkanka domu przy ul. Dunajewskiego, Kowalska, 
gdzie mieści się redakcja „Gońca Krakowskiego", 
znalazła na schodach na półpiętrze tlejący, długi 
lont, jwlączony z metalową „bombą", wypełnio
ną wybuchowym mat er jąłem. I lot i bomba nakryte 
były gazetami. Kowalska w pierwszej chwili nie 
zdawała sobie sprawy z tego, co znalazła. Pod
niosła tlejący lont i ugasiła, poczem dopiero pud 
gazetami znalazła bombę.

Policja z kom. Ptaszk iwskim przyuyła na miej
sce tajemniczego wypadku, zabrała Bombę i roz
poczęła dochodzenia, które dopTOwacliły do nie
oczekiwanych rezultatów. Oto okazało się, że 
„bomba" wą pełniona była kamieniami, jx>piołem, 
a nadto zawierała wałek V'aty. Oczywiście tego 
rodzaju „bomba" nie mogła nikomu wyrządzić 
szkody. Prawdopodobnie chodzi tu o kawał „Prima 
aprilisowy".

cego się w szponach męskiej namiętności i własnej 
litości, samym efektem skoutrastowania uczuć i 
postaci budzi żywy oddźwięk na widowni, spotę
gowany jaszcze wprowadzeniem dwu innych po
staci: z jednej strony wynicmego wykolejeńca o 
twarzy, napiętnowanej wszystkiemi jiodiościami 
życia, z drugiej zaś strony szlachetnego młodzień
ca, daremnie usiłującego siłą swego uczucia zła
mać widmo zła okrutnego, które w rezukacie zwy
cięża, nieosłabione także krótkowzroczną zresztą 
dobrocią jeszcze jednego ludzkiogo serca, które 
biie w piersi Marji Chnstman, wieloletniej gosjKi- 
riyni domu protesora, jinywiązanej do niego i 
szukającej bezradnie drogr również' do jakiegoś 
szczęścia.

To maie grono osób, związanych ze sobą w Itoli- 
sko tragiczne, przeprowadza przez scenę autorka 
bairdzo zręcznemi i prostemi posunięciami, starając 
się je poniekąd pogłębić przydaną „tńozofją" ży
ciową, której kwmtojcmcją jest jx>tępiuime deter
ministycznego ' mateijaiLzma i W idningorowisiTcli 
pojęć o kolńceie, a przeiciwatawienie „szarej teo- 
rji" z jednej iikaczy
owij nacniętnoścd, z drugiej wm eurownej o ły , jaF% 
ma być litość aorea kobiecego, które jednak jent 
■ anuneoi jego klątwą t smatMem.

Nie myślimy uozywistw połeniifeować z tą 
,tilof. (ininiistycBne '■ tezą, tak Brozumiaiig as *'ro- 

ny kobiety-airtoitó. Jesteśmy bonnem i tak preeko- 
n*n», że każda z pdęknyeh pań (nawet * pośrod 
tych, które umteją jednak byc okrutnem, wasnpi- 
ramii -  p orii Izaamhjj w lan^an momencie_ twoje

(s) ZAMACH SAMOBÓJCZY. Dzisiejszej nocy 
zażyła w zamiarze samobójczym Stefania Markiol, 
służąca u Wolfa W: es era przy ul. Dietlowskiej, 
większą ilość lyzolu. Desperatkę zabrało pogoto
wie ratunkowe do szpitala.

(s) ZAPISKI POLICYJNE. Ilirschow^; Sybirskie- 
mu, zamieszkałemu przy ul. Brzozowej skradziono 
2 lich Lara srebrne. O kradzież tę jmdejrzaun jest 
pewna kobieta, ldóra skorzystała z chwilowej 
nieobecności dumowników. Izaakowi Lrmborgero- 
wi skradziono ■ z, zamkniętego przedpokoju, luuo 
wartości 3U0 miljonów.

Z kraju i ze świata
POŻEGNANIE KOM, MORAWSKIEGO. Z Gdań

sk:. donoszą 1 Wir.: Wczoraj senat wolnego miasta 
Gdańska dał śniadanie na . cześć opuszczającego 
swe stanowisko, zastępcę generalnego komisarza 
dra Morawskiego. Wicepiezydcnt senatu wygłosił 
przemówienie, żegnając seidccinle p. Morawskie
go Zastępca komisarza geńeralnego dr Moraw
ski odpowiedział przemówicmein, w którem życzy 
miastu Gdańskowi rozkwitu- poepodarczego. Na. 
śniadaniu obecni byli wysoki komisarz Ligi Naro
du w, przedstawiciele wolnego miasta i Rzeezypo- 
snolitej oraz korpusu konsularnego.

O NOWYM POŚLE AMERYKAŃSKIM W WAR
SZAWIE, którym zamiauowany został p. Pearson, 
donoszą, że jest on pochodzenia szwedzkiogó i li
czy lat 50. Za zasługi literackie został on specjal
nie odznaczony przez króla Oskara. Wiada on ję
zykami: francuskim, hiszpańskim, duńskim, szwedz 
kun i niemieckim. W czasie wojny służył w Y. M. 
C. A. ĆA Ameryce cieszy się wielkim szacunkiem 
ze względu na głęboką wiedzę, szczególnie w dzie
dzinie prawa międzynarodowego oraz na czystość 
charakteru.

ODWIEDZINY ADJUTAN7A RUMUŃSKIEGO.
Na zaproszenie ministendńa spraw wojskowych 
przybył do Warszawy genwahly adjutant króla 
iiiinumji, Floresco, szef oddziału operacyjnego ru
muńskiego schabu g.eneraiiiego, aby się zaj.uznać 
i . wojskowemi urządzeniami w Polsce. Gen. Flo 
rosco odwiedzi również Kraków, Poznań i Wilno-

WIEC PRACOWNTKOW POCZTOWYCH okrę
gu lwowskiego odbył się we Lwowie. Uchwalono,, 
że pocztowcy muszą stanąć do walk) o upośledzo
ne stanowisko, na jakie zostali zepchnięci na j.od
stawie ustawy ■ uposażeniowej z dnia 9 września 
1923 r. Poddano też ostrej Krytyce redukcję jier- 
sonalu.

SAMOBÓJSTWO OFICERA INSPEKCYJNEGO.
Jak donosi „Kurjer Łódzki", Skierniewice były w 
ubiegłym tygodniu i>o raz wtóry widownią niewy
tłumaczonego samobójstwa jednego z oficerów 
garnizonu. Porucznik 18 pp., Anionl Boesier peł
niąc służbę oficera inspekcyjnego w garnizonie, po
wrócił o godz. 3 nad ranem i  nrzeglądu wart i 
rozkazawszy warcie głównej stanąć „pod brinią", 
trożognał sie z żołnierzami, dziękując im za «łużbę. 
„Ja sam już dziesięć lat trwam na trud" cm sta 
nowi-ku, a z tego sześć lat- spędziicm na frcncie",, 
po słowach tych cotnał ssę do pokoju i skiero
wawszy pistolet „Frommer" w skroń, wystrzelił 
Śmierć nastąjMła momentalnie.

Zawiadomiony wojskowy urząd prokuratorski w 
Łodzi wysłał celem orzom-owadzenia dochodzeń 
por. korpusu K. S. Staniszewskiego. Powody sa- 
mobójst-wa zup+ńnie nieznane.

CENA CUKRU. Z Poznania donoszą: Rada na
czelna polskiego przemysłu cukrowniczego wyzna
czyła na pierwszą dekadę kwietnia 1924 r. cenę 
cukru białego kryształu za 100 kilo bez akcyzy 
i kosztów przewozu parytet Poznań w  kwocie 6710 
franków szwajcarskich. Cena ralinudy wynusi O 
45% ponad cenę powyższą.

ZE STATYSTYKI POLITECHNIKI W GDAŃ
SKU. Według ostatniej statystyki na politechnice 
gdańskiej studjuje obecnie 1042 studentów. We
dług narodowości: 278 Gdańszczan, 528 Niemców, 
427 Polaków.

SABOTAŻE STRAJKOWE W IRLANDII Z 
Londynu donoszą 1 bm.: Dzisiaj o północy w Ir 
landji wysadzono w jiowietrze .wielo mostów. Przy
puszczają, że jest to akt sabotażu ze strony straj
kujących szoferów, którym obniżono plącę.

AUTOBUS W NURTACH RZEKI. Z Sewilli do
noszą o katastrofie, jaka wydarzyła się na mo
ście nad rzeką Guaaaliijuiwir. Mimo zakazu ze 
strony władz z powodu niebezpieczeństwa powo
dzi, wjechał na most aut-obus i w chwili, gdy był 
już w połowie drogi, most zachwiał się i runąi, 
wraz * autobusem i pasażerami do wzburzonej 
rzeki. Dotychczas wydobyto 30 trupów i 69 ran
nych osób.

KRWAWE Z ABURZENIA NA FILIPINACH. Z
Wysp) Filipińskich donoszą o krwawych rozruchach 
Podczas walki z jKtlirją Śmierć poniosło około 2U0 
krajowców.

ARESZTOWANIE DEFRAUDANTA PARY
SKIEGO. Z Bukaresztu donoszą, żo aresztowano 
tam paryskiego bankiera Autu ni ego Simonsa, któ
ry niedawno temu zdefraudowal powierzone mu 
depozyty swojej klienteli w . sumie, jak obliczają, 
około 20 miljonów franków.

,Jitosne" słowo, gdyby ją kto tak nagle (z rewol
werem w ręku!) postawił- w Lakiem położeniu, w 
jakiem się zaialazla ta wrażliwa Eliza w obliczu 
swego okrutnego wielbiciela. Może nawet i to „bo
haterskie" wyjście z tragicznej sytuacji przez wy
strzał we własną pierś me byłoby w podobnym 
wypadku tak znowu niemożliwe, licząc się z krzy
wą i tak chwiejną linją nerwowych odruchów, ja
kie chyba nie są obce przeczulonym naturom ko
biecym.

Zrosztą niechaj nikogo nie przeraża to strasz
ne, okrutne zakończenie, przydane dla zupełnego 
pognębienia egoistycznego roau męskiego, a wy
niesienia piękna kobreeego serca, gdyż ostateczaiie 
azŁuka jest tak napisana, że gdyby nio ta zobowią
zująca „teza", założona ze strony autorki, moinn- 
by utworowi za każdym niemal razem (sposobem 
wędrownych teatrów amerykańskich) inne dawać 
zakończenie, oeoiię, jadającą trnjiem, dowolnie 
zmieniając lub ich liczbę odpowiednio zwiększa
jąc. To toż nie w efekcie końcowym (niewą-tpL- 
wie molodramaiycsiue jjrzejaskrawionym) loży aila 
.ewtuki. ułóż w *omorn je- ratożomn i prucyzyjnem 
fićfffojońiu ' eldineni*>\r"uraiiiatywJiYcli r. ofturciein 
ich wymowy o silnie tarystrwacc po°-iaoi.

Ti'sgicaia> wuti-ąsającm gra tycli poateoi nti 
scontie jDagateii Boelaria (łrakonnir wyiar, któ
rego najiowno poiazdrośdć mogłaby nair i scena 
BSgraruozna. Brak miojsca nie pozwala m. na oma
wianie szoreirOłowo klasycznej i potężnej gry p. 
Sosnowskiego w roli tytułowej, ani też ciekawej 
gry p.^NowahOTrsktego, który do bogatej galerji

Z M A R L I:
— Julja G r y n f e l t t ,  dyrektorka XIX szkols 

żeńskiej im. Szujskiego, jirzeżywszy lat 07. zmarła 
31 marca br. Jako długoletnia, nauczycielka i Kie
rowniczka szkoły, cieszyła się wielką sym patją  
tak wśród nauczycielstwa, jak i wśród mlodziczy, 
jiowlerzonej joj opiece, w którą umiała tchnąć du
cha gorącą miłością ojczyzny i poczucia obowią
zku. Zgon jej odczuło boleśnie liczne grono ucze
nie, które uczciły pamięć jej przez 'oddanie ostat
niej jiosłagi;

Z K E A K U W 5R IC E  TEATRÓW
Z t e a t r u  , Mi SŁOWACKIEGO. Dzisiaj grany bip 

dzie „Kościuszko pod Racławicami1', który w krótkim 
przeciągu czasu dochodzi 10 powtórzenia. Jutro 32 
powtórzenie „Snu nocy letniej", które poprzedzone 
bę«zie słowem wstępu cm znanomitego Szekspirult-ga 
polski,-go j)rof. U. Dyboskicgo.

URoCZ"'STY WIECZoR KU CZUI JULJUSZA SŁO
WACKIEGO, zapowiedziany przez tratr miejski na 
sobotę 5 bm, o godz. 8 wie«'.ói objidul niezwykle ży
we z linteiceowanic zo hu,zeza wśród mlodziczy jako 
spjsobiiość usłyszenia pereł naszej poezji w wykonar 
tu.. śwktnych recytatoiów pp. Buczynskiej i Bialkow- 
skicgi Recytacje ur&zn.aicone będą ilustracją muzy
czną i yygloszone na odpowiedniem tle dekoraovj, 
nem. Biety są do nabycia w kacie teatru im. Blowac' 
l.irgo.

D a l s z e  POWTÓRZENIA „PROFESORA KLENO- 
W a ‘‘v  Niezwykle interesująca sztuka utalentowanej 
duńskiej autorki Kaien Bramson, „Profesor Klenow'1, 
która przybyła do nas poprzedzona wielkim rozgło
sem zdobytym w Paiyżu, w Kojienhadzn i innych w lak 
kidi scolicach Zachodu, zapowiada się,- jako jeden z 
największych sukcesów dramatycznego repertuaru 
„Bagateli". Głębia psychiczna i wstrząsające widzem 

, <!o głębi nastroje; podkreślone znakomitą leżyserją 
| p. Sosnowskiego i niezrównaną grą całego zesp»-hi, 
zapewniają sztuce Karcn Bramtor diugotiuuly żywot 
scenićznyu

„Profi *  r Klenow" wypełni wszystkie dni tygodnia 
do niedzieli włącznie. -

VII REW JA CENZURa LNA,. która ukażo się W 
„Bagateli" w sobotę 5 bm. o godz. 10‘30 wzbudziła 
wielkie zainteresowanie ze względu na to, że pro
gram będzie niezwykle interesujący. Clou juogramu 
stanowić, będzie nastrojowy obraz Dcvadasi, pióra 

Ctaha , itińe.chuwsldego z muzyką Jnljusza Lea.
Z OPERETKI. We czwartek, 8 bm. i dni następnych 

stale entuzjastyczni u przyjmowana i burzą oklasków 
witana operetka Falla „Madame Pompudour" w boga
tej szacie dekoracyjniu-kost.jumowę,, której publicz
ność zawdzięcza tyle milycli wrażeń.

WIECZÓR PIEŚNI POLSKIEJ w wykonaniu p. 
Janiny Kaweckiej, pieśniarki, odbędzie się nieou-! 
wołanii clzis, vj. we środę, 2 kwietnia w sak ■ In
stytutu Muzycznego, ul. św. Anny 2 II p. Począ
tek o EL8 iroezór. Bilety do nabyciu jtrzy kacie 
wieczornej. ,. -

MOKRZYCKA i GRUSZCZYŃSKI, naci Ulubień
cy wystąpią z jedynym koncertem we czwartek,' 
3 bm. w Stai-ym Teatrze z udziałem świetnego ba
rytona T. Orih, oraz MosakowBkiego i M. Rudni
ckiego.

„DON JUAN" RYSZARDA STRAUSSA wyko
nany zostanie w Kranówie na XX Poranltu sym
fonicznym pod dyfekcją P. Stermicha-Yalcrociafy 
w iiiedi-iele 6 bm.

KWARTET CZESKI wystąpi tylko jeden raz w 
Krakowie, a to w« środę, 9 om. w teatrze im. Sło
wackiego o godz. 8 wieczór.

R E P E R T U A R Y :
TEATR MIEJSKI IflL SŁOWACKIEGO:

fłrnda 3 bn..: „Kościuszko pr>d Ra.■ławicami".
Czwartek, 3 bm.: „Sen nocy letniej".
Piątek, 4 cm.: „Tyle namiętności... w marionetkach"

TEATR „BAGATELA";
8roda. 2 kwietnia: Prof. K lerów ".
Czwartek 3 kwietnia: ,) ’iof. Ktenow"
Piątek, 4 kract-nia: ..Pro? Klenow".
Sobota, 5 bm. po poi.: „Przyjaciółka, pana ministra'’,1 

wieczorem: „Prof. Kienow"; o godz. 10‘3G w nocy: 
ltewja ćcazuralna.

N ndzie.la, 6 bm. po poi.: „Jabłuszko": wieczorem: 
„Prof. Klenow"; o godz. l l ‘30 w nocy: VII rewja teru 
zuralna.

TE A TE MIEJSKI „OPERETKA":
Środa, 2 bm. „Madame Pompadour".
Czwartek 3 bm.: „Madame Pom padnu".
Piątek, 4 bm.: „Madame Pompadour".

REPERTUARY KIN KRa KOWSKICH: . /
KINO REDUT A* „Tajemnica zamku sandomierskie 

go dramat  w 6 aktach i „Fatly w roli barona". 
KINO UCIECHA: ,0  matko moja", dramrt 8 aktów 
KINO SZTUKA' „Wąwóz śmierci".
KINO WANDA „Dzieje pięknej Beduinki".

K o m n a ik a t f  i  z a w ia d o m ie n ia
Z KRAK. TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO.'

We środę, 2 kwietnia o 8 wieczór odbędzie się po-' 
siedzeń! r naukowe. Na oorządku dziennym demon
stracje: z kliniki dermatologicznej: prof. Lenarao- 
fficz, z kliniki okulistycznej: prof. Majewski; ze 
szkoły położnych: dr Markowa; z kliniki otjatrycz-I

swych scenicznych wcieleń przyaał nową, niezwy
kle interesującą, w głosie i maecc twarzy kajńłal- 
ną jrostać wykolejeńca w stylu nieprzeciętnym, z 
odcieniem Ibsanowskich kreacyj. Wśród tych mi
strzów gry i gestu w niczein nie odbiegała od kla
sycznej maarj postać Elizy, która w szlacliotnem 
wykonaniu p. Hańskiej miała tyle podbijającego, 
melaiicholiozncgo uroku zarówno w dyskretnie, a 
głęboko mówion 3m słowie, jak toż w zharmonizo
wanej zawsze grze ruchu i spojrzenia. Patetyczną
i przoz autorkę nieco przerysowaną postać mło
dego artysty odtworzył spoKojnio i szlachetnie p. 
Frenkiel, z konieczności ściśnięty do torm meinte 
lego za-powne dla siebie deklamaeyjnego gestu 
Bairdzo ludzkie natomiast, o konstrukcję psvcłncz-( 
ną 'irostych natur oparte łysy miara posiać gosjio*) 
dyni w zupełnie popraArnem wydaniu pani Homo-' 
wicz. v|

Całość sztuki, 2arówno dzięki emocjonalnym ele 
kentom treści, jak też wzruszającej grze artystów,1 
Ujętej doekonale -przez reżyserję p. Sosnowskiego 
w »warty neliema; żywej akcji, ciekawych dialo
gów t jaftkrawo irarjnowujących saę postaci, wy- 
wółoła duże wrażenie wśród pi amjerowej prblicz 
nośoi, *e strony której gorące przyjęcia jest zapu-* 
wiedsdą 4« po Kopenhadze, Paiyżu zdobędzie szUr 
ke poTtekkenia i u nas w Poleca, gdzie wrota przed 
dramatem duńskui pterwwaa otwiora „Bagatela", 
(obcuodaąc-a włamiie w dniu premjory — pięcdole 
ede swej organizacji), w czem zasłużył rię takie, 
tlumocł p. Janus* Śmiech o ws ki, dając jzrzewład w 
pięknym, literackim języku. “ Boi. P, J
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nej: *lr Sp.ra (preparat a ropnia mózgu'); x oddz. 
VI szpit. św. Łazarza: duc. Artwiński; doc. Osza- 
eki: „Doiydiczusowe doświadczenia własne z insu
liną^ (z pokazami na zwierzętach).

DRUGA LICYTACJA ARTYSTYCZNA, urzą
dzona staraniem Związra polskich artystów plasty
ków w „Duinn artystów11 przy placu św. Ducha, 
odbędzie się we czwartek 3 kwietnia. Początek o 
godz. 5 po |>ol. Licytacja ta zapowiada się baidzo 
interesująco, ze względu na to, że smzedawane 
będą między imieini dzieła Stanisławskiego, Mi 
shalowskicgo, Gersona, J. Kossaka, Tetmajera, 
oraz współczesnych mistrzów, nadto antyki, dy
wany, kilimy, brązy itd.

WYKŁADY.  Staraniem Kola VI T. S. L wy
gi ur-zn wykłady w sali Kopernika Uniw. Jag. w 
piątek, 4 bm. o godz. G po poi. prof. dr K.man 
Dy boski: „Anglja pod rządami partji robotniczej11; 
we wtorek. 8 bm. o godz. 6 po pot. Karol Hubert 
kustworowski: „Szkoła życia11. Bdcty po DO' ‘.UOC 
i akademicki po 260.000 nik. przy wejściu na salę.

Kto dokonał zamach u na uniw. warszawski?
Z  procesu przeciw ko Bagińskiem u i W ieczorkiew iczow i

(Telefonem od naszego korespondenta).

KlesKa pctoodzl 
» Bs/esocztoi? stanislnwoaisKiem

Stanisławów, i kwietnia.
W  obrębie województwa Stanisławowsaiego lo

dy spłynęły, nie wyrządzając większych tzkód. 
Daleko groźniejsze następstwa wynikły natomiast 
fc powodu nagłego topnienia wielkich mas śnirż- 
■yeb oraz jednoczesnych obfitych oiwidów deszczo
wych, zwłaszcza w górach. Obecne powodzie przy 
pominają swojemi Tozmiarami powodzie z lat 188Ż 
S 1912. Olbrzymie przestrzenie pól po obu stro- 
u:u\h Dniestru zostały zalane woJą i utworzyły 
jedno nieogamię e wzrokiem jezioro.

Straszny był wyiew Dniestru pod Halicrem. Szo
sa Lwów— Stanisławów znaj luje się pod wodą. 
Kajwiększe niebezpieczeństwo groziło ludności Ha
licza w nocy dnia 29 marca, gdy woda wzbierają
ca przez cały dzień poprzedni, zalała niektóre 
przysiółki i domy. Z Przemyśla przybyło wojsko 
r pontonami i zaiogi pontonów z trudnością zdoła
ły dojść do zagrożonych budynków. Dniestr osią
gnął w' tym  dniu poziom 4*86 metra ponad stan 
■Orman.y. W sam ym  Haliczu zostały zalane domy, 
wobec czego zarządzono przewiezienie mieni-1- ni- 
chomego w bezpieczne miejsce. Oiiar w ludziach 
i inwentarzu mc było.  ..i^

Vi Wylew Warty
- g r  Poznań, 1 kwietnia.

PrzyDÓr Warty i Cytiny w dniu dzisiejszym do
szedł do zastraszających rozmiarów. Normalny 
Etan wody, który wynosi około 1 m.- podnrófeł się 
o gouz. 10 rano do 5 80 m., o gooz. IG dc u 
t  godz. 22 do 6*14 m., zalewając okolice. Władze 
miejskie już od 2 dni zarządziły środki ostrożno
ści, mobilizując wojsko. Policja zmobilizowana w 
carości razem ze szkołą policyjną utrzymywała po 
gotowie na łodziach. Ofiar w ludziach nie ma. — 
Mieszkalne domy,, porażone w okolicach Warty, 
ewakuowano, a rmerzkanców umieszczono w ko
szarach 7 p. saperów. Zator, który utworzył snę 
poza siodą został wysadzony przez saperów. Dz'ś
0 gedz. IG ze firooy telefonowano, że woda prze
stała przybierać. W Poznaniu o gouz. 23 również 
już. nie sygnowano większego przyboru.

Jak donoszą pisma z Bydgoszczy, wylew Warty 
wyrząd-ił wielkie szkody w nizinie Świeckiej Miej
scowość Głegowko zupełnie zalana. Wskutek we
zbrania Czarnej Wody została zalana miejscowość 
Przechowo. Wszystkie domy w Przed.owie znaj
dują się na 4 metry głęboko w woazie. Zalane rów
nież jest Nowe Miasto i Stare Miasto. ltumy zam
ku krzyżackiego i stora fara, mieszcząca cenne 
malowidła, otoczone są ze wszystkich stron wodą. 
V  oda w kościele sięga po pas. Tereny nadbrzeżne 
Brdy wraz z budynkami stoją pod wodą. Spichle
rze przy ul. Frankego w Bydgoszczy i p iw ice  
gmachu pocztowego w Bydgoszczy zalane. C al.y 
szereg przedsiębiorstw przemysłowy c i , p.'łożonych 
ua terenie miasta, uległo zalaniu. Bard, o s lnie 
ucierpiały przedsiębiorstwo przemysłu drzewnego 
w Solcu’  Dziesiątki wagonów materjani drzewne
go obrobionego zabrał z sobą gwałtowny prąd wo
dy. Straty w Solcu obliczają na biljony. W  mia
ście kilka uiic zalanych- Cały szereg domów ewa
kuowano przymusowo. W  akcji ratunkowej bierze 
udział w ojsko, policja i straż ogniowa. ^

Wuda na Warcie podniosła się
Czarłorja uratowana przed pow odzią
Poznań, 2 kwietnia (PAT).. W  ciąga nocy 

wbrew oczekiwaniom woda V ariy w  dalszym 
riągn przybierała. Dziś o godz. 9 rano poziom 
wody wynosił 9 metro w 37 cm. ponad stan nor
malny. W szystkie w ały 5 zapory, wznowiono 
przez saperów, murzy mały napór wody, o- 
prócz zapory na iizartorji, przez kiórą woda 
Ktczęla v nocy przeciekać i zalewać częściowo 
■lice Czartorji. W ezwany natychmiast przez 
policję oddział saperów pracował całą noc i 
•mocnił zaporę, a straż ogniowa wypompowana 
wodę. Dzięki środkom b oz pi e e z oń r t vra, j rze 1> 
tięwziętym zarówno przez policję jak i władze 
wojewódzkie uraz wojskowe, poważnych^wy
padków nie było. Mosty miejskie umocniono.

Na terenie Gdańska
1 Gdańsk, 2 kwietnia (AW ). Niebezpieczeń- 
itwo powudzi na terenie wolnego miasta jeszcze 
nie minęło. Poziom wody na Wiśle podniósł się 
ieszcze w ciąga ostatniej dooy. Pod miejsco
wością Paltzau na prawym brzegu W isły woda 
przerwała tamę; wyrwę zdołano naprawić.

Wylew Sanu
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 2 kwietnia. Powodzi w powiecie jaro
sławskim spowodowała wielkie opustoszenia. 
Zalane zostały przez San w'Sie: Z ęcz /ca . Dą
browa Zęczycka i Wola Zęezycka. W  niekt< 
rycn wsiach zalanych, woda wznos' się ponad 
dachy domówu Ludność opuściła wsie, ratując 
tłobytek. W skutek przerwania przez wezbrane 
Wody rzeczni Łęk wału ochronnego załano zo
stały wsie Zaleszany, Jammca, G relów  ’ w rza-

Warszawa, 2 kwietnia. W czoraj rozpoczął 
się ponowny proces przeciw Bagińskiemu i 
W ieczorkiewiczowi. Przedmiotem rozprawy 
jest włącznie kwestja udziału pod: ądnych w 
zamachu aa "oiweuytet warszawski 24 maja 
ub. r. Z wczorajszych zeznań Bagińskiego nale
ży podkreślić jego oświadczenie, że na po
przedniej rozprawie mówił batdzo mało, gdyż 
sądził, iż najlepszą jego obroną będą zeznania 
świadków. Na taktyce tej wyszedł żle i obec
nie będzie mówił wiecej. W toku zeznań na 
pytania adwekata Przeworskiego czy oskarżo
nemu ręczył kto w więzieniu słowem, że uwol
niony zostanie, gdy wyda całą orgamzację, Ba
giński oaoow ledziai twierdząco, wymieniając 
osobę pułkownik? Bielakowskiego. Bagii ki 
miał wówczas oświadczyć pułkownikowi Bie- 
lakowskiemu, że wie coś o organizacji faszy
stów, na to otrzymał jednak odpowiedź, ze

jest to rzecz mało ważna i dla sprawy bez 
znaczenia. W krótce po zamordowaniu prezy
denta Narutowicza, gdy rząd gen. Sikorskiego 
wydał zakaz posiadania broni przez osoby pry
watne, zgłosił się do oskarżonego pewien po
rucznik z prośbą o przechowanie granatów, 
które były własnością osób należących do obo 
z uprawicowego. Bagiński granaty te przy j.ął 
i do dziś dnia leżą one w przechowaniu, gdyż, 
uicrąc je, ślubował sobie, te nigdy ich nic w ró
ci owemu faszyście. Gdy potem zeznawał w 
śledztwie, prokurator Janczewski oświadczyć 
miał, że jest to drobnostką, która dla sprawy 
niema znaczenia, a następnie wobec protoko
lanta zapytał się oskarżonego, czy życzy sobie 
zaprotokołowania \ycli zeznań.

Zeznania innych świadków me przyniosły w 
dniu wczorajszym żadnych nowycli szczegółów.

Przed ijtBsrzGniem sw kr PoBKłaSo
Warszawa, 2 kwietnia (AW ). Porządek dzień 

ny zebrania zaiożyceilskiego Banku Polskiego, 
które odbędzie się 15 kwietnia o godz. 10 ra
no w sali 1 dharmonji warszawskiej, ,est na
stępujące: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie komi
tetu zagranicznego, 3) wybory członków Rady 
Banku i komisji rewizycjnej oraz ich zastępców, 
4) ustaleniu wynagrodzenia dla członków Rady 
Laid.u i konikji rewizyjnej. -‘•''■aJŁfflfc:

Prasa gdańska
0 subskrypcji na Bank Polski
Gdańsk, 2 kwietnia (A W). „Baltische Pressc 1 

podają wiadomość o subskrypcji na akcje Ban
ku Polskiego, które ze strony subskrybentów 
prywatnych pokryła 90 proc, kapitału zakłado
wego, dodaje komentarz, w  którym dowodzi, 
że społeczeństwo polskie w ten sposób impo
nująco odpowiedziało na pesymistyczne prze
powiednie prasy gdańskiej. Naród polski dał 
dowód w ten sposób, że siła gospodarcza Pol
ski nie zawiodła w jednym z naj krytyczni 3 j- 
szyeh okresów.

O M !)  wdi) DnczelnH „Ptas*a“
Warszawa, 2 kwietnia (AW ). Dz.eimiki do

noszą, iż Rada Naczelna P. S. L. ,,Piasta“  mię
dzy innemi powzięła wczoraj uchwałę, to eko
nomiczna polityka pań6vWOwa jednostronnie 
szła na rękę przemysłowi a dla rolnictwa oka
zała się zgubną i doprowadziła do zube enia 
wsi. Postanowiono na jesień b. r. zwołać kon
gres stronnictwa dia uczczenia 35-letniej dzia
łalności p. Józefa Bojki i senatora Średtnaw- 
skiego. i

n te n tu io  komunikffcli I o tM o a y
Warszawa, 2 kwietnia (AW ). Dzienniki po

dają, iż minister robót publicznych opracował 
projekt ustawy o utwurzeniu ministerstwa ko
munikacji i odbudowy. Poza snrawami kołejo- 
wemi do kompetencji tego ministerstwa mają 
wchodzić kompetencje ministerstwa robót pu
blicznych, sprawy marynarki handlowej, m ir'- 
storstwa przemysłu oraz g en era ła  dyrekcja 
poczt i telegrafów.

Budowa portu w Gdyn:
Warszawa, 2 kwietnia (AW ). „Kurjer Pol- 

shi“  podaje, iż minister przemysłu wystąpił na 
Radzie z wnioskiem w  sprawie budowy portu 
w Gdyni, k tó ry m  przewiduje oddanie budowy 
miejscowemu konsorcjum francusko-polskiemu. 
Zc strony francuskiej wchodzą do spółki towa- i 
rzYstwa: Iforzam, Segneuder i Battignolles. z 
polskiej: Bank P rze m y s ło w y  oraz inżynierowie 
Kummel i Nosowicz. .Warunki umowy: rozpo
częcie budowy portu jeszcze w roku b.

Katastrofa'finansowa Grfańska
Gdańsk, 2 kwietnia (AW ). „Baltische Presse“  

omawiają® ogólną sytuację na gdańskim ryn
ku pieniężnym, dochodzi do wniosku, że na
stąpiła poproetu katastrofa . Otwarcie Banku 
Gdańskiego, po którym koła kupieckie spo
dziewały się odprężenia trudności gospodar
czych, rde zmieniłt w niczem sytuacji. W  ko
łach giełdowych krążą uporczywe pogłoski, e 
dotąd nie zdyskontowano ani jednego wekslu 
kupieckiego, natomiast dyskontowane są wo- 
kslo senatu. W  związku z podobną opinją gieł
dy, prywatna stopa dyskontowa, która ostat 
nio spadla do 3 proc., w tych dniach podniosła 
się do 10 proc. „Baltische Presse“  dopatruje 
się z powodu tych trudności w wyodrębnieniu 
Gdańska pod względem monetarnym. Organi
zowanie Polskiego Banku Emisyjnego daje się 
odczuwać w Gdańsku. Okres inflacji w  Polsce, 
który w  wielkiej mierze przyczyniał się do go- \ 
spndarczego rokwitu Gdańska, minął bezpc ! 
wrotme. Sfery, nie kierujące się uprzedzeniem 
w stosunku do Polski, moaziewają się, że pod- j 
jęcie czynności pn-oz Bank Polski wpłynie do
datnio na sytuauję gospodarczą Gdańska.

zytizi mogą się mudllć 
w pociągach

Warszawa, 2 kwietnia (PAT). V  carowiedzi 
na interpolację sejmową posła rabina Szapny
1 towarzyszy w sprawie rzekomego zabraniania 
przez funkojonaijuszy kolejowych pasażerom 
żydom  odprawiania w pociągach modłów, p. 
minister żolei żelaznych przesłał na ręce mar
szałka Sejmu w porozumieniu z mi dsterstwem 
spraw wewnętrznych oraz wyznan _ religijnych 
i oświecenia publicznego wyjaśnienie, w któ- 
rem stwierdza, że rozporządzenie wzbraniamca

podróżnym wyznania izraclickiego odprawia
nia modłów w uociągach nigdy nie było wy
dane. Zaznaczyć jednak należy, że swoboda 
wykonywania praktyk religijnych w  miejscach 
publicznych, gwarantowana art. 11T konstytu
cji, ograniczona jest pizepisaini do*ycząeemi 
porządku publicznego i ibyczajności publicz
nej. Dla wykon3rwania praktyk religijnych, W 
szczególności dla nałożenia t. zw. filakserji od 
nośna osoba: zazwyczaj obnaża ramie i odchy
la koszulę niemal do szyj',. Obnażanie ( iaia w 
przedziale kolejowym, przeznaczonym dla osób 
obojga płci i wszystkich wyznań jest medopirez- 
czaine, zarówno ze względów obyczajności pii- 
hlicznej, jak i ze względów hyg;'ulicznych. Z 
powodow wyżej przytoczonych, osoby, modlą
ce się w miejscach publicznych przystosować 
się winny do właściwych przepisów, nającycti 
na celu zachowanie porządku i obyczajności. 
W  tych granicach praktyki religijne mogą być 
wykonywane również i w czasie podróży ko- 
leją

DZIAŁ GIE130WY -v ;*s

Frank waloryzacyjny 
na 3 kwtetntas 1 ,800 .000  ink.

Kurs do fara:
W  K r a k o w ie .............................................9J3M000
W  W arszaw ie . , .  .  9 3 5 0  ti00—9 SOO.duti
W  Katowicach . . .  .9 ,200.000— 9 240000
W e L w o w i e ..................................... 9,300.000

G e n  kursora giBftiy krakowskiej
2 kwietnia 1924 r.

W  t y s i ą c a c h  n a s ir e k  p o i .
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Akcje bankowe:
Pol. Eank przem. I—VIII 
Bauk Hipoteczny I—VIII 

n Małopolski . . .  
Ziem, Bauk kred. I—IX 
Powsz. Bank kred. I—V 
Akcyjny B^nk zw. I -  
Bank Komercjalny I—i  
Bank zw. sp. zar. I—X .

Akcje Tow- handlowycn: 
Pol. Tow. handlowe i—V 
Impei I—'v • • • •
PLarms I—IH • •
Bracia Rrlniccy ł 
Polski Glob I—IV 
0. Hsrtwig I—'V . • • 
Żegluga Palca I— •

• Si-IN
Ikcjt Tow. przemysłowych 
Zieleniewski I—IV • • ■ 
Cegielski I—IX  , . '  . • 
Parowozy I—HI 
Antomotor I—H 
Potęga I—II •
Lomiesz I—II . 
Trzebinia I—IV *.T7 • 
Pocisk I—HI .
Górka I - I I I . ,*v’ 
Siersza I—IV .'A • • 
Tepega I - I V  V: . .D  
Gazy ziemne I—II . 
Polska Nafta I—III • 
Pokuoip I .
Oikos I—IV 
Pezet I—IV ■ . • •
Strąg I ................... ’ • .
Syndykat koszyk. 1—IU 
Tłuszcze Trzebinia I - I I  
Krakna i —VI . • • • • 
Chjdorów I— V T • ;• • 
Ćmielów I—II • • ł. * • 
Elektrow. Siersza I—IV 
Ryngraf I—II . ■' •
Hiemujowski I J' •
Kapelusze Myślenice , • 
Rokn, Zieliński i Ska ‘  . 
Teiropol 
k. Kiasouki . .
ChyDie r -
Lcd. Zakl, Gara." 
A z o t '* * . rT '*

dziś wc łoraj

1703— 1750 1850—1910
— —
— 2300 -2350

500—550 625
250 —
— —
— 550

22000—22500 22500

1600-1700 1425—1575
— 103— 102

2800 2650—2700
625 500
— —
— —

490 440—460

' k ś -
40300—40500 40000-40500

2330— 2325 2225—2275
1675—1700 1750

( ,»
—

262£—26T5

71000—71530
19800—^0500
9250—9330

2076-2100
2100—2150

6253 
750 

15600-15750 
6050—8250 

19300—19500 
2850—2875 
1050— 1076

2300—2325
i-

27500— 27750 

1500

Franci;'i IWłocjtyntKrierala r :anov!skQ 
Pslski y  snran;i& Siłrhsóir

Anglja n  o chce dopuścić do żad- yck ustępstw na rzecz  Polski
(Tekgmni własny „Nowej Reformy").

Londyn, 2 liTńetma. Sprawa Kłajpudy we
szła, wedle doniesienia „D aily Tciegraphu“ , 
w nowe Łtadjum. Oto bowiem rządy Francji 
i W łoch zawiadomiły ua drodze dyplomaiycz- 
nej rząd angielski, iż nie mogą zgodzić się na 
statut w sprawie Kłajpedy, przyjęty na oslat- 
nlem posiedzeniu Lig: Narodów. Statut ten 
bowiem popiera szowinistyczna reakcję na te
renie Kłajpedy, nie zabezpiecza zaś zupełnie 
słusznych praw Polski. Ri-ąd francuski i włoski 
proponują zatem, ażeby statut du Kłajpe

dy, wróciwszy do konferencji ambasadorów, 
został raz jeszcze dokładnie przestudiowany i 
opracowany.

Poseł pełski w Londynie odbył wczoraj w 
tej sprawie konferencję z premjerem angiel
skim, Mac Donaldem. Konferencja jednak nie 
dala pomyślulycb dla Polski rezultatów, gdyż 
poseł angielski w  Paryżu otrzymał instrukcje, 
aby w Radzie ambasadorów zajął w sprawie 
Kłajpedy niezmienione stanowisko.

Akcje ua pogielilziu: Jaworzno 106(1.— 1051/., Nowy Jork, 2 kwietnia. Tendencja niecc. Bili .ejsza.
mil., Ga>zv wschodnie 100—99 mil., ultimo*llC mil., Dalsza zwyżka Pi ryża i Zurychu. Korują: Lonayn
(iai ■ uichodnip 20 mil Len 5200— •OłiiO U a 4S(k 429‘60. Paryż 55T511—559, Medjolan 439,EC. Am- Wazy zachourne zu mu., o, u tw3., ę- ftoru,,m nG95‘f)0 3692. Zurych 1750—1754, Praga

svy 2250 2100 298‘50—298, Wiedeń C‘14, Warszawa 0*00110.główki 105 tys., (towar), Lokomotywy 2250—2100 
tys., Nafta Krosno 220Ó—2100 tys., Polski Prze
mysł Naftowy 4000 tys.. Nobel 7150 tye.

Krakowska giełda pieniężna
K r a k ó w , 2 kwietnia.

Bola i*..................
Frank szw ajc. . 
korona austr .
L i r ......................
Korona czeska  
Frank iranc. .
K. J o r k ...............
Londyn...............
Z u r y c h  . . . . .
P a ry ż..................
IHedjoias . . . .  
U iedeń . . . . .
Praya ...............
Sruksella . . ,

9,310.099-9.325.000

Kl.■i- •

9,3 lO.Oofl i 1 
40.250.0C0 

1,647.000.
352.00P

132-50—133 
275.000 -  278.000

l

2 0STATNIEI CHWILI
Stan strajku w Katowicach;

Kaicwice, 2 kwietnia (PAT). Położenie straj
kowe przedstawia się w  d n u  dzisrajszym nar 
ogół lepiej. Podczas gdy wczoraj strajkowało 
około 31 proc. robotników, dzisiaj lrezba ta 
zmniejszyła się do 20 proc-. Strajkujący je 
dnakże prowadzą bardzo pirną agitację za straj
kiem

Wzrost kosztów utrzymania^
Poznań, 2 kwietnia (P A T . W edług obliczeń 

poznańskiej komisji wojewódzkiej dia badania 
kosztów utrzymania drożyzna wzrósł? w dru
giej połowie marca o 0.87 proc., w ciągu ca
łego miesiąca zaś o 2.62 proc.

Warszawska alelda pieniężna Straszna s k u tk i iry fc  vów
na Słow aczyżniev. a r s z u iiŁ , 2 kwietnia.

Polary Ml, z je d n . . 9.350.000—9,390 000
Frank tran................. 542.500-640.009 i  r
Frank szwafc. . • • -  ••*■.»
Korony czeskie > • — v; '

470.000 — 460.090
Holandia 3,475.000—3 450.000
Londyn , « * . » . ' « 40,275.000—40,000.000
New Jork .................. 9,350.000—9,360 000
Paryż . . . . . . . . 659.000-542.000
Praga . T .................. 277.00®—267.250
^zivajcar|&............... 4,650.000—1.639.000
W ie d e ń ...................... 132-25—131
Włochy ...................... 421.000—411,006 ,/ś
Sztokholm . . . . .
Bony z i o l e ............... 4,4uO.OOC
Franu zloty . . . . 1,800.000
ńiiljuuóuka . . . . . 050.000 1,050.000
Pożyczka złotu . . 14.000.000
FozyczUa doi. . . . 5,990.000

Papiery dywidendowe w Warszawie
t  dnia 2 kwietnia 1924 r.

W tysiącach marek polskich 
Transakcje 

28150—27600 -
21500
1825—1775 <
1573-1900 
1410- 1435

A K C J E :
Bank Handlowy . . 
Bank Zw. Sp. Zar. 
Ccgiclskil . . . . . .
P a r o w o z y ...............
Starachowice . • • 
Zieleniewski . . . .
Żyr ar dów. . . . . .
ttaberóusch . . . .
Kaim Polska . . . .
Spirytus . . . . . .
C h o d o s ó w  ..................
Ćmielów . . .  , . i 
Nobel . . . . . . . .
Bank Frzem . Lwów  
Bank M&topoiski .
T rze b in ie ..................
Ursus . . . . . . . .
Krakus . .\  . i - .
T e p e g e .................   -
Powsz, Bank Kred. 
Złem: «ti Bank Kred.

2600—2625

71250 
20250—20001 
8450— 9200

2050-2000
1950— 2030

9260

6ŁOO 
19650—20000 
2750-2800 
1050 -1125

1500 -1510  
26000—2650C 

2100
8500 — 8600 , 

19000—20000

7100
1750 -1850

2900 A  
4725

S b d k tiiP  wylew ów za e id to  się k ilk a- 
d zijsią t kam ienie

(Telegram własny „Nowej Reform^*1).
Praga, 2 kwietnia. Katastrofa powodzi nS 

Słowaczyżnie przybiera, coraz groźnieisze roz
miary. Stan wody. na rzekach ustawiczniu się 
pi większa, skutkiem czerni następują w  dal
szym ciągu wyleivy. W iele miejscowości jest 
zujiełnie zniszczonych i stoi pod wodą. T or ko- 
łcjowY jak i mosty kolejowe silnie są uszko
dzone. W  mieście ZsenOenił’-1) zapadło słę skut
kiem wylewu 42 kamienic, w miejscowości 
Zcolna zapadły się 22. kamienice, j

Pa uymKu nn Kitlem! tom.
B u rz liw e  s e t n y

Berlin. 2 kwietnia (AIV). Przy ogłuszeniu 
wyroku w  procesie Hitlera doszło do burzlir 
w^ch scen, publiczność pragnęła bowiem u zą- 
dzić demonstracyjną owację oskarżonym, któ-1. 
rzy zjawili się M pełnych mundurach z czaoów 
cosarstwm. Ludendorff, wezwanj do w jyścia  
bocznemi drzwiąiai, aby nie zwracać uwagi pu
bliczności, opari się temu żądaniu. W skutek 
tego przyszło Jo gwałtownych scen pomiędzy
urzędnikiem policyjnym  a c,udendur£fem. J

/

E p f& a m ia  ś i r a u y  w  )
(Telefonerp od naszego koresDondinta).

Lwów, 2 kwietnia. Z pogranicza sowieckie-; 
go donoszą, że w  ostatnicłi czasach w zastra
szający sposób szerzy' się epidemjn dżumy na 
Kaukazie północnym i w okolicy (.strać .oma. 
Śiodkuw leczniczych i lekarzy brak. Rząd so
wiecki przeznaczył 250.GOC rubli złotych na tłu 
mienie cpidemji,’  oraz ogłosił mobilizację le
karzy.

\

_ — 
27000—2' 25'

1400-1500

' Kraków, 2 kwietnia.. -' ił-j, >r ■ ' - i.’''.
7W S.) T«ideiicjłt dla papierów dzisiaj nieco 

silniejsza, głótnie e powodu bratni towaru. Nie 
wpłynę1 o to jodoakże na jakąa. zasadniczą zmianę 
kursów in plus, niektóre nawet niwo SDfldły.
Obroty minimalne. - A

^Waluty « dewdzT mirr,cisze,

Gkełay zagraniczne _
Wiedeń, 2 kwietnia Kursy papierów po słuch we. 

TV5tcpnvch notowaniach w ty sin cuch koron austr. Ten
dencja bardzo Blaba. Kaipaty i>23, MontaDy 140, >> ar- 
szawski Bank Dyskontowy 255, Silesia 51, Bank Hi
poteczny 20, Fanto 2500, Lwów-Czemiowce 270, Gole- 
szów 1900, Jaiicja 2800. Zieleniewski . :S5 Rakszawa 
80. N rffe 350, Małopolski 17, Lwowskie B.owary 190.

Zurych, 2 kwietni?*, Tendencja pod wplywen dal
szej z w ż k i  fi.uika szwajcarskiego w Nowym Jork i 
słaba. Nowy Jork i  Londyn straciły silniej z wczo 
rajszyck notowań Zaznacza się w dalszym ciągu silna 
zwyżka franka francuskiego, który w dzisieja^ch. 
transakcjach zyskał T10 puukta. Noiują wa wstęp
nych transakcjach bankorwych: i owy uurk 56150,
Amsierdam 210‘50, Londyi 2442 Paryż bż‘55—32‘60, 
Medjolan 25*10, Praga 1092 50, Wiedeń 0 0080.75, Bu
dapeszt 0*0080. Bukareszt 310 Belgrad 7i0, So‘ ja 413.

Zurych, 2 kwietnia. Zamkni^c-ie giMdy: Holani.ja 
210*75. Nowy Jork 570,, Londvr 24‘57, P a " ż  63‘30, 
Mediolan 25*35, Praga 16*95, Buoapeszt 0*0080, Bnka- 
resze 3;05, Belgrad 7‘12‘Ł  Sofja 415, Wiedeń U’u080.75.

Gdańsk, 2 kwietnia. Notują we wstępnych trans
akcjach: Nowy Jork 5 79— 5*80, LoDdyn 18*50— 18*.5 
bil jonów, W arszawa 0‘62— 0*63.

Praga. 2 kwietnia. Tfeitfienrja chwiejna. Zuly :h i 
Paryż t Jniej zw yżkcw a Notują we wstępnych trans
akcjach: Amsterdam 1280— lz86, Zurych 608— 609 i5, 
Par z 194-75- -195‘25. Berlin 7*65—7 75, Londyn 149— 
l59 ‘f)0, Mhdjolań 152*25- -153*75, Nowy Jork 3456— 
3480, Bukareszt 17 40— 18*10.' Wiedeń 0*04.86—0  05.03, 
Warszawa 3*7814—3*8144.

Londyn, 2 kwietnia Notują i e wstępnyci trans
akcjach: Nowy Jork 436-429*75, IaJ. i  76*60, Bru
ksela 97*12— 97. Zurych 2446, Amsterdam 1164*50- 1166 
Kopenhaga 2630. Berlin 1814 biljonów, Warszawa 
37,000.000, Wiedeń 307.000.

Paryż, 2 kwietnia. Tendencja na skutek zwyżki 
franka w N ow yii Jorku i Zurychu slab: Notują we 
wstępnych transakcjach: Londyn “ 6‘o0— 76*30, Nowy 
Jork 17*92— 17*84, Medjol Łu 78'60, Zurych 312*25—  
31T75, Amsterdam 662—658, Bukareszt 9*70, Wie leń 
0*025 Tcndcnci;. w  dalszym ciggu^ słaba, > "

Po zamknięciu kroniki ,
NOWL W YSIEDLEŃCY Z LITW Y. D o W ar

sżawy donoszą z Wilna, że litewskie posterun-. 
ki granitzno zawiadomiły polskie posterunki, 
iż w najbliższym czasie odstawione będą do 
granicy dalszo partjo wys.edleńców z Litwy w 
liczbie’ iOO osób.

PROCES O SZPiEGOSTWO. Sąó okręgowy 
w  Wilnie rozpatrywał sprawę o szpiegostwo 
na rzecz łatw y kowieńskiej. Pięciu z no śród 
oskaiżonych skazano na Karę więzienia od 4- 
do 8 lat. Ośroakiem akcji szpiegowskiej było 
gimnazjum litewskie imienia księcia Witolda.

ZLIKWIDOW ANIE STRAJKU. Z Łodzi do-J 
noszą 2 bm.: Zatarg między robotnikami a  pra- i 
codawcami w fabryce i przędzalni widzewskiej i 
manufaktury, został zlikwiduwany,

Z KRAK. TOW. TECHNIC2NEGO. Dnia 2-go 
kwietnia, tj. we Środę o godz. 7 wieczorem, w lo*-, 
kalu Towarzystwu lińchrticzBego przy ul. Stra
szewskiego 28, II p., odt idzie s;ę posiedzenie kra 
kowskiego Tuwarzyst'va Technicznego, na kióren. 
imieniem „Kuinhji dla sprawy organizacji włauz* 
technicznych w Polsce** c yglosi referat p. inż: 
Henryk Dudek pod tytułem: ,Projekt organizacji' 
wiadz technicznych w Polsce*’. J

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE człon
ków krakowskiego Koła pań T. S. L. odbędzie się 
nie 9 kwietróa, iecz 8 kwietnia Br. w sau. Rady, 
powiatowej (ul. Pijarska 1) ze zwykłym porząd
kiem dziennym c  godz. 5(/ó po poi j

KONKURS NA SZTANTAR. Zarząd po wiato-( 
we go Koła, Zwirzku inwalidów wojennych w Kra
kowie ogłasza konkurs na projekt sztaodarr związ
kowego i tcyznaeza dwie nagramy: £0 i 30 złp. —  
Bliższych informacyj udziela b; ’ ro ZyńązKU (PoJ* 
zumcze 30) codziennie od 5—C po poiudniu ó - 
drU 15 kwietnia 1924.
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F9zfat ekonomiczny
Diarjusz ekonomiczny

—  50  m ilionów franków  złotych zam iast 
prelim inowanych 20  milj. f r . zł. wpłynęło 
w maren ua podatek majątkowy.

—  M iarą  sukcesu dotychczasowej sanacji 
Skarbu jest fakt, że 1 kwietnia po zc łaeeuiu 
wszystkich ptac i pokryciu wszelkich bieżących 
wydatków w kasach państw owy cii jest 37 trytonów  
maren czyli przeszło 20 miljonów ztotych.

—  P ro jekty  ustawy o opłatach stemplowych 
oraz ustaw y o monocolu spirytusowym  prze
szły 31 z. m. przez Radę ministrów.

—  Dotychczasowy stan parcelacji w  Polsce 
wynosi 4 8 4 9 6 2  nektary; w tern parcelacja urzę- 
źów ziemskich 190 .031  ha, instytueyj upoważnio
nych 152 .950  ha, osób prywatnych 124  717 ha.

—  T rzy  tysiące sz łu k  wotow ouasnwych 
ponad 500 kg wagi wolno będzie w roku bieżą
cym wywit-źć Polski —  za opłatą 60 zysku eks
portowego.

—  Na polskich giełdach zbożowych podaż 
mała a zboże przeważnie mokre. Żyto w W arsza
wie 22 miljonów, pszeaica 42, owies i jęczmień 
nieco droższe od żyta.

—  Y. zrost drożyzny w W arszawie w ciągu 
is^atiiicb dwu tjgodn i określa się cyfra 3 % .

—  Główny urząd przywozu i w ywozu ze 
zw olił na WywOZ 1) 2 3 1/a wagonów koniczyny, 
2 ) 15 .000 kg jęczmienia siewnego za pobraniem opła
ty wywozowej 1 5 %  wartości towaru, 3 ) 30 .000 k? 
kasy gryczanej za pobraniem opłaty wywozowej 
55 friinków od 100 kg.

—  Detajliczna cena cielęciny w  W arszawie  
cbniżouą została z 2 ,6 0 0 .0 0 0 — 2,800 .000  mkp. 
na 2.500.000 mkp. za kg.

—  Dokowania o zaw arcie  umowy zbiorow ej 
W ro lnictw ie, prowadzone w Warsza wie, nie zo
stały na 1 kwietnia ukończone. Następne posie
dzenie 7-go kwietnia.

—  Stan giełdy w arszaw skiej w dalszym ciągu 
slaby, a przyczyną brak gotówki i ogólna niechęć 
do interesów.

—  Spraw ę likw idacji nadzwyczajnego komi
saria tu  drożyźnianego i utworzenia na jego miej
sce Rady spożywców przy ministerstwie spraw 
wewnętrznych Bada ministrów przekazała komite 
towi ekonomicznemu.

—  Pozyczka polska we Włoszech cieszy się 
olbrzymim pokupem, została w  dwóch tygodniach 
pokryta pięciokrotnie.

Miasta Gdańska tylko do równowartości" 25 0  zło
tych), do równowartości 5000  złotych za zezwole
niem P. K. K. P., do równowartości ponad 5000 
ztotycn za zezwoleniem właściwej Izby skarbowej.

W yw óz zagranicę papierów procentowych i dy
widendowych, oraz sprzedaż ich i zastaw zagranicę 
wymaga zezwolenia właściwej Izby skarbcwcj, tak 
samo lokowanie zagranicą kwot, u ysranych z ope 
racyj gosyodarcz. rh w kra.u, n i termin ponad 30 
dni.

inkasowanie należność* za tow ary, w yw o 
żone z Polski, dozwolone jes t ty łka  za pośred
nictwem K  K. K. P., lub banków tlewiaowypli,
które b^dą jo  zapisywały na srecjalno rachunki, zn3B l- 4'ł^tnlcy, którzy nie dopełnią w terminie

płatnicy, a więc płatnicy bezwzględnie zobowią
zani do składania zeznań, jak też obowiązani do 
złożenia zeznań na skutek wezwania przez władzal 
po łątkowe — powinni są sami obliczyć w sposób 
wskazany pod 111., 4 i 5 niniejszego obwieszczenia, 
oraz płacić w terminie wyznr istonym do składania 
zeznań bez osobnego wezwania do kas skarbowych 
wprost, względnie za pośrednictwem P. K. O. na 
osobnych blankietach podatkowych lnu P. K. K- P. 
cały przypadający podatek od wykazanego w ze
znaniu dochodu, tudzież 20 procent państwowego 
dodatku o ł podatku.

Wpłatę jrodatku wrar z 20 proc. dodatku, na
leży dokonać przed złożeniem zeznań, a dowód 
uskutecznionej zapiały w oryginale lub też odpi
sie, podpisanym przez płatnika, dołączyć do ze

(rb) PODWYŻKA TARYF TO KAROWYCH. Z W ar
szawy donoszą podwyżka taryf towarowych o 25 
do 3 0 % , polegająca na przesunięciu wszystkich 
towarów o jedną klasę taryfową wyżej, wchodzi 
w  życie 5  kw ietn ia.

(b) PRZYCHODY PAŃSTWA W STYCZNIU w y
rosiły  38 miljonów złotych a rozchody 73  miljony, 
w  lutym  zaś przychody 81 miljonów a rozchody 
90  miljonów.

Nowe przepisy o obrocie 
dewiz t walut

Dnia 1-go kwietnia wchodzą w  życie nowe prze
pisy, regulujące obrót dewizami i  walataml zagra- 
nicznemi, oraz obrót pieniężny z zagranicą. Nowe 
te przepisy wydane zostały przez ministra skarbu 
dn'u 28-go marca.

Paragraf 1-szy brzmi w pierwszy m ustępie, jak 
następuje:

r Zakup, sprzedaż oraz jakiekolwiek inne nąby- 
wauie i pozbywanie walut zagranicznych i dewiz 
w granicach Rzeczypospolitej Polskiej jest dozwo
lone". Zawodowe jednak zajmować się tern 
mogą tylno os oy i instytucje, uprawnione
koncesjami, jak dotąd, lub statutami.

Przekazywanie walut zagranicznych zagranicę, 
dozwolone jest jedynie za pośrednictwem P. K. K. P., 
oraz banków dewizowych i to wyłącznie na cele 
gospodarczo uzasadnione, wymienione wyczerpująco 
i zgodnie z dotychczasowemi przepisami § 4  oma
wianego rozporządzenia, w innych zaś wypadkach 
jedynie za zezwoleniem właściwych Izb skamowych, 
które przejmują w tym względzie czynności kom i
sarzy dewizowych.

Na zlecenie przedsiębiorstw  handlowych  
pierw szych dwóch i przedsiębiorstw  przem y
słowych pierwszycd pięciu kaiego ry j podatku 
przemysłowego, prowadzących praw idłow a księ
gi handlowe, mogą banki dewizowe przekazy
wać w afuty zagraniczne zagranicę na celą  
przewidziane w par. 4  omawianego rozporządzenia, 
boz obowiązku wym agania przedłożenia dowo
dów i dOKumentów, a jedynie za z łożeniem  
przez zlaceniodawcę odpowiedniej deklaracji 
W dwóch egzemplarzach, z których jeden Z03taje 
w bansu. a drugi idzie do Izby bkarbowej.

'Wywóz zagranicę waiut zagranicznych, oraz ma
rek eolskich dozwolony jest jedynie w dotychcza
sowych rozmiarach, a więc; do równowartości 1000  
złotych bez specjalnego zezwolenia (do W olnego

prowadzone w walutach zagranicznych. P a iu ta
eks p o rto w i powinna wpłynąć w  c ia tu  3  m e 
slecy od daty wystąy/i? r n  zaświadczeń a w a 
lutowego. które winno być na gran icy przed
staw iane urzędowi celnemu.

Prowadzę .ia rachunków  w  w a lu t-c h  zagra
nicznych jes t dozwomne baz ograniczeń. D ys
pozycje z tych rachunków za granicę mogą bvć 
loko lywane według przepisów, obowiązujących 
w przedmiocie przekazywania walut zagramczuycb 
za granicę. Udztelatt e k redytów  w  w alutach  
zagranicznych jest dozwolona.

Udzielan!o kredytów markuwych za granicę wy
maga zezwolenia właściwej Izby Bkarbowej.

Rachunsi w markach polskich, prowadzone przez 
osoby, mające siedzibę zagranicą, noszą nazwę ra
chunków zagranicznych i mogą być Otwierane ty l
ko w P. K. K. P. lub w bankach dewizowych. 
Obroty na tych rachunkach podlegają ogranicze
niem.

Sprzedaż m arki polskiej za granicę je s t do
zwolona.

Kontrolę nad wykonaniem postanowień nowego 
rozporządzenia o obrocie walutami i dewizami, ja- 
koteż olpowiedni nadzór nad instytucjami finanso- 
wemi, sprawować będą wy.iiienion& w  par. 30  
omawianego rozporządzenia izby  snaroowe,
względnie wydział skarbowy województwa śląskie
go. Od ich postanowień przysługuje prawo odwo
łania się do ministra skarbu.

Instytucja komisarzy dewizowych będzie zm ie
niona.

Podatek dnchofłowv za rok 1S23
t. Termin do składania zeznań e dochodzie di 

wymias-u podatku dochodowego na. rok 1924 upły
wa: a) z dnicru 23 kwietnia 1924 r. dla beob fizycz
nych i spadków wakujących; b) z dniem 1 maja 
1924 r. dla osób prawnych.

Powyższy termin nie obowiązuje jednak osób, 
których główny dochód płynie: 1) z nieruchomo
ści gruntowych, nie przekraczających 30 ha; 
2) z przedsiębiorstw handlowycn, opłacających za
sadniczy podatek przemysłowy w&dług 4 i 5 kate- 
gorji w miejscowościach 3 i 4 klasy; 3) z zakładu 
przemysłowego lub warsztat u rzemieślniczego, 
zwolnionego od zasadniczego podatku przemy 4o- 
wego lub opłacającego ten podatek wedle 3 kate- 
gorji przedsiębiorstw przemysłowych; 4) z domów 
mieszkalnych, składających się najwyżej z 4 izb.

Osoby wymienione w poprzednim ustępie obo
wiązane są do składania zeznań tylko wtedy, gdy 
otrzymają osobne wezwanie wladz.y podatkowej, 
a w takim razie termin do składania zeznań o do
chodzie dla tego rodzaju płatników upływa' 
w 30-tym dniu, licząc od następnego po doręcze
niu wezwania. Zeznania należy składać o wszel
kich dochodach, z wyjątkiem dochodu od. uposa
żeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę.

Wypełnione formularze zeznań, dokonane przez 
władze podatkowe, należy składać do tych władz 
podatkowych (kas skarbowych, magistratów i n- 
rzędów gminnych), w którycń okręgu osoby pod
legające podatkowi miały miejsce zamieszkania 
w dniu 15 grudnia 1923 r. Składanie zeznań może 
być wysiane przez należycie opłacony list poleco
ny, bezpośrednio adresowany pod adresem właści
wej władzy polatkow-ej.

Wrazie niozlożemia zeznań w powyższym termi
nie — wymiar podatku bodzie uskuteczniony na 
podstawie materjału, jakim władze rozporządzają 
płatnicy zaś, którzy w przepisanym terminie nie 
złożą zeznań, ukarani będą grzywną do 11 fran
ków złotych.

K to świadomie w celu uchylenia się od  ustaw o
w ej pow inności podatkow ej osob y  własnej lub 
przez siebie zastępowanej, złoży nieprawdziwe ze
znanie, które przyczynić się m ogą do udaremnie
nia wymiaru lub uszczuplenia ustaw owo należące
g o  się podatku —  niezależnie od  obow iązku do
płaty należności podatkow ej, o  ile nie zagraża 
kara surowsza, w  m yśl pow szechnej ustawy kar
nej —  ulegnie karze pieniężnej Od 1- do 20-krotnej 
sum y w ym ierzonego podatku, albo w  drodze są
dow ej karze pozbaw ienia w olności do jednego 
roku.

U. Niezależnie od złożenia zeznania

przepisanym obowiązku uiszczenia podatku wraz 
z 20 proc. dodatkiem państwowym, mirażem ban;; 
na podwyższenie podatku o pół p-ocent za każuy 
dzień zwłoki, a nadto na karę za zwłokę w wyso. 
kości 2 procent miesięcznic.

111. Djjdiólt należy zt"tm ć w markach polskich. 
W  myśl zaś postanowienia określonego wT ustawie 
z dnia 6 grudnia 1923  r. uchud obliczony w mar
kach polskich, prterachowywuje się na franki złote 
według prziciętnej wartości franka złotego.

1) 1 frank z ł ')ty równa się 3.000 map. — dla
dochodu osiągniętego w roku operacy jnym (gosgo- 
darezrm) ooejmnjąe^ra okres od 1 Kwietnia 19§2  r. 
do 31 maica 1923  r.

2) 1 frank złoty równa się f> UOO mkp. —  dla
dochodu osięgniętego w roku operacyjny m, obejmu 
jjcy m  okres od 1 lipca 19-'2  do 30 czerwca 1923 r

3 ) 1 frank złoty równa się 16.000 mkp. —  dl 
dochodu osiągniętego w roku operacyjnym, obc-j- 
mnjąc.ym okres od 1 paźuziernika J92j! do 30 
września 1923 r. i

4 ) 1 frank złoty równa się 155.000 m k p .— dla 
dochodu osiągniętego w roku kalendarzowym 1923, 
pokrywającym się z rokiem operacyjnym.

Płatnicy, prowadzący prawidłowe księgi handlo
we, mogą dochody u d a lć  w markach polskich, 
Drzerachowanych n i  franki złote jeszcze w ir!J>y 
specjalny sposób, wskazany .powołanym rozporzą
dzeniem ministra skarbu.

1)0 obliczeń przypadającego podatku i przera- 
chowania na 
jąca skala:

2 i p3ł proc. 
•4 proc.
5 i pół proc. 
‘J proc.

1 1 proc.
13 proc.
15 proc.

franki złote dochodu. służy następu-

wszysey

W j sokość Stopa Podatek
we frankach złotych cent

1.792 2 35 83
2 205 2 2 . 48 51
2 .6 ’ 9 2-4 . 52 84

75 833 .i'.32 2 6
’ 3.446 2 8 96 47

3.997 3 119-90
4.543 3-2 145 54
5.100 8 4 173-38
5.651 3 6 1 203  43
6.202 ■ 3 8 225-68
6.1-91 4  1 2S2 54
7.580 4 5 3 4 1 1 2
8 270 4 9 405 20
8.959 5-3 4 7 4 S 1
9 648 5 7 54 9 92

3 0 682 6-2 662 25
11 .715 6 7 .784 92
3 2 749 7-2 917-92
13 783 7 7 1.064 26
15. i. 61 8 3 1.258-35
16.53-9 8-9 1 471-99
17 9 :7 !, 5 3.702 15
19 296 9 8 3.910 27
2i'.647 3 0-3 2 4  29-41
22.052 3 0 7 2.359-59
2 3 4 3 0 31 1 2 600-78
24  809 1D 5 2.853-—
26 187 3 1 9 3.116.25
27 .565 12 3 3.390-53
29 633 12 8 3 792 98
31 .700 33 3 4 .2 1 6 1 1
33.767 3 3 '8 4.659 9 L
35 835 1 4 4 5.160-22

. C-y, 37 .902 >15 5.685-34
'c ' 39.970 ] Ł , 6.235-26

■ł 4 2 .7 2 6 ’ ,36 -3 6.964-37
%  Vl 45 .483 ‘ 17 7.732-06y

48  239 117-7 8 538-45
51 .685 -18-5 9.561-71

•ytU 55.131 19-3 10.640-20
l i 58 576 2 0 1 11.773-82
’ńi< 62.022 20-8 12.900-55 .

65 .467 21.-5 14 .075-52
■i/ 68.913 22-2 15.298-73

72 .359 22 9 /  3 6-570-18
75.805 23-6 ■ 17.789-87
79 .250 2-P3 19 257 80
82 .696 25 20.673 97

ponad 124 .044  do 165.392 
ponad 165.392 do 206.749 
ponad 206.719 do 243.088 
ponad 310 .110  do 496.175 
ponad -196.175 do 620.219 
ponad 620 .219  do 826.259 

. ponad 82C.959 
Oprócz tego obliczony wo.iług [ntwyżiiej SUaJi 

podatek podwyższa się o 20  proc., co stanowi spe- 
?Vlny dodatek do tegoż polftiltn, w m iś! postano

wienia orf. 5 ustawy z dnia 10 stycznia 1 9 2 *  r. 
(l)z. Ust. nr .13, poz. 110) i par. 6 pow. rozpo- 
rząńzoniii.-

Dla celów wymiaru rodstku dochodowego n* rok 
podatkowy 1924  wartość franka złotego dla po
szczególnych łat operacyjnych (gospodarczych) art. 
13 ustawy o po latku dochodowym. Dz. Ust. nr 77 
z 4 923 r., poz. 607 ustala się zgodnie z rozpo
rządzeniem ministia skarbu z dnia 14 marca 1924  r. 
Dz. Ust. nr 2.6, poz. 276

Puuatek jednak należy wymierzać w Łon sposób, 
ża ,z  dochodu wyższego stopnia po potrąceniu po
datni nigdy mniej n e ma pozostać,“ niż zostaje 
z najwyższego dochodu bezpośrednio niższego stop 
nia po potrąceniu podatku na ton stopień przypa
dającego.

O :lo z dochodu, ustalonego do wymiaru podatku, 
po potrąceniu przypadającej kwoty podatkowej zo- 
itaje mniej, niz wynos, najwyższy dochod wolny 
od podatku, należy j odatek wymierzyć i jn.mac 
tylko w wysokości nadwyżki dochodu ponad tę 
najniższą granicę.

Do podatku, przypadającego według j idanej po 
wyższej skali, dolicza się nonadto 20 proc. ty.utem 
dodatku państwowego do pouatau.

IV P r z y k ł a d ,  objaśniający, sposób przeracho- 
wania podatku dochodowego, wyrażonego w markach 
polski-h na franki ziote:

Og lny dochód płatnika, ohliczony w markach 
rolsśich według wyniku roku l.alondarzowego 192.3' 
wynosi 600 miljonów, przeraenowaay zaś na franki 
złolo wediug kursu franit zloiy równa się 150.000 
mkp. (600  milj. : 150) równa sie 40 00  fr. złotych.

O b l i c z e n i e  n a l e ż n o ś c i  * p o d a t k o w e j .  
Według 7 stopnia skali od dochodu 4000  fr. zł. 
przypada podatek w wysokości 145 Ir 54  cent., 
a po doliczeniu 20 proc. lytułem dodatku państwo
wego, t. j. 29 fr. 10 cent. należność, która winua 
b\ć niszczona w t -minie wyznaczonym do składa
nia zeznań wynosi 174  fr. 64  cent.

V. Uiszczenie wyrażonej we frankach złotych 
kwoty przypadającego według skali podatku wraz 
z 20 :roc. dodatkiem ma być dokonane w takiej 
iiosci marek polskich, jaka wypadnie z przcracho- 
wania tej kwoty na marki polskie, jwediug urzę
dowego kursu franta złotego w dniu 2apłaty.

4 3 — 43 5, poznańska (45 ) 43 , żyta lm-igr. JIC i 
(30 ) 22-5, jęczmień kowgjB (10) 2 4 ‘5, owies koujrr. 
joiirndtly (100) 23 -25 0— 23. T ianco \vńi,-5« * r . :  
j  czmień kongr. brow. (10 ) 2 2 -5, makuchy ra«ra*
ko w o ( 1 5 ) 27. T c n d e n fia  sgok o in a .

MATERfALY GUBOwLAlE
K raków . Materjały budowlane. O ary (Bta&y 

tendencją utrzymana.
W arszaw o. Uizy pownem ożywieniu a l - i i w s  

nb, miesiąca notowano gips wtpkatorsU  £36 0Qv 
ukp. ::a kg, alabastrowy 500 .000 , nod  l# * y  »  do- 
żych partjach 300.000, w maiycli 320.000 z% Lg 
wraz z opakowaniem.

wynosi 20 .673  97 fr  zł. i onrócz tego 8 6 l -41 fr. 
zr. od każdych pełnych 3d46 fr. zł. ponad 82 .696 
fr. zł.

Dc podatku dolicza się ponadto, o ile chodzi 
o dochody osób fizycznych i spadków nieobjętych: 

ponad 82 .696  do 125 0 4 4  1 i pół proc.

C e n y  t o w a r ó w
z d r ia  1 kw ietn ia 

ZIEMIOPŁODY.
G dańst. Nut. urz.: Pszenica 1DU00, żyto 6'9G—  

7 ‘t'O, jęczmień 7 '2 0 — 7 30. owies 7 '2 0 — 7‘30.
Gdańsk. Not nieof.: pszen ca 1 0 '7 0 — 1D 00, żyto 

6-90— 7-00,- ięczmień 7 2 5 -7 'T O , owies 7-25— 7;40, 
groch drobny 0 80— 1 1  70, Yi|-t#ria-47— 24, otręoy 
psrenns 6'BO, ży.nie 5'00. Mą a jiszenna 6 0 %  
6 20— 6‘40 d,d, żyrnia 6 5 %  4  2 0 — 4  35 doi.

12yiinpszcz. Za 10 1 kg loco Hydgoszcz. Pszenica 
34.— 3 7 % . -*yto 1 9 — 2 0 % , ięczmień past. 18, bro
war. 2 1 — 23, ow es 20 22, mąka żytnia 7 0 %
w workach 64 — 68 otręby pszenne 14, żytnie 13 ; 
tendecfja h /z zont/iy.

K atO Vieó. Za 100 I ą w miij. mkn. Joco stacja 
woj. Pszenica 43, żyto 24, owies 24, jęczmień brow. 
26. Loco załadowcza: kuchy lniane *40, rzepak 
.32,50, ospa pszenna 1 9 % , żytnia 17,25, tendencjo 
spoKojna.

KrakĆAb Ceny informacvjna giełdy krakowski- 
w milj mkp.: pszenica (7 4 /7 6 ) 45  — 47, żyto (6 6 /6 8 ) 
25 5 —  26 5, jęczmień na krupy 2 8 — 29, jęczmień 
30— 32, mąka żytira 7 0 %  . okręgu krakowskiego 
41 — 4 1 ’5. żytnia 7 0 '%  poznańska 4 2 — 43, otręby 
pszenne 1 9 — 20, żytnie 15— 16, mąka pszenna 
5 0 %  8 1 — 82. kuchy lniane 35 — 36, rzepakowe 
2 8 — 29, siano słodkie okręgu krakow6.uego 1 7 — 18, 
półsłodKie 1 3 — 14, słoma mierzwa 1 0 — 10-5, słoma 
długa prosta 1 0 '5 — 11, koniczyna czerwona nasienna 
2 1 0 — 250, czerwona apestowana nasienna 31 0—  
320, faso'a cukrowa „Jasiek" 1 1 0 — 120, fasola 
krasa 7 0 — 75, mieszana 6 0 — 65, groeh polny 3 2 —  
37, Victoria 9 0 — luO, wyka 2 2 — 24, łubin nie
bieski suchy 2 3 — 26. Tendencja bez zmiany.

L w ów . Ruch na giełdzie słaby, ogólny obrót 
około 100 tonn. Tranzakcje pszenicą, żytem, jęcz
mieniem brow. Dla pszenicy dobrej jakości i ziem
niaków silne zainteresowanie przy braku podaży. 
Tendencja utrzymana, usposobienie spokojne. Noto
wano w miljonach m kp: pszenica Kraj. (7 3 /7 4 ) 
36 — 39, żyto małopolskie (6 8 /6 9 ) 2 3 — 24 5 szac., 
jęczmień małopolsKi brow. 2 0 — 23, przemiałowy 
1 7 '5 — 19 '5  szac., żyto małopolskie (6 5 /6 6 )  19 '5  —  
20 5, owies małopolski (4 4 /4 5 ) 2 0 ‘5 — 22 ’5.

Warszawa Trarzakcje na giełdzie (w nawia
sach ilość tonn) za 100  kg notto w milj. mkp 
Franou st. załad.: pszenica kopgresowa 126 f  (20 )

A bso lw en tk a  Ak&demji Handlo
wej i u.-«.ktyką biurową przyj

mie natychmiast posadę. Zgłoszę 
nia pod: „Zdola»“ do biura 6tat- 
tera, Rynek 8. 490

hm  P o tz z e tia  c h ło p c ó w  d o  
r o z 3 p r 7 e t !s i iv  d z i e n n i k * !

J A N  s i E K I E R ł K I ,  K r  a l t ó w  u l .  F l o r ja ń s k a  3 0 ,  I I  p .
naprzeciw Domu Matojki — poleca 

S  K  Ł  A  II
w y k w in t n y c h  m a t e r i a ł ó w  —  w e ł n y  n a  s u k n i e ,  

k o s l j u m y  i  u b r a n ia  m ę .-tk ie .
C e n y  f i b t y c m o .  459

LIWIE SZAFY
długie, z których jed la może słu
żyć za ' idę sklepową; D n ia  szafa  
X ro le ta  i m iiej sza z półkami, są 
do sprzedania. Wiadomość w biurze 
Zarządu drukarni Literackiej, przy 
ulicy Jagiellońskiej 10, I piętro,

nolońskć 
c ó w

Podarki świąteczne
P ^ z e n y s r a w K a  £ df n*° ^ i 
H a lk a  
C h y p r e wykwintne trwała perfumy

R o ż a  p o ls k a  
P u d ry  M ia f lo r  i M a r y la
Przestrzega się przecł m ałow artosciow em i falsyfikatami.

H e n r y k  Z ? ! i _ ^ P o ^ n a n j u .
Fabryka Perturr. i Kosmetyków 480

h

♦♦
♦
♦

Najstarszy i największy

M I  B A H K  ©  m i m
tawit damie swoich Szeuownyoh itlientóir w Rolsoo, żo wypłaca 
natychmiast w dolarach przesyłki dla ith rodzin w każdej 
części Po'Bki. llomunikujcie się r,: swoimi w Ameryce, ażeby 

pieniądze tylko przen ten bank przekazywali, 
h a  czele ego Ba ku stoi znany Jan I .  Smulski jako prezes 
i Ac gust J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Banka wy
noszą przeszło 20 miljonów dolarów. — Wszelkie tranzakoje 
u .nilowe i przemysłowe załatwia nasz Bank przez departament 

i agraniczny, sprawnie, tanio i jau najskrupulatniej. 
Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. Ludomir 

Chęciński, A  K. ff, P. Warszawa, ul. Bielańska 10.

The M  Western, Trust £  Sawings Bank
12011, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois

Adres kablowy: Norwest Chicagc
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♦
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♦
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♦

Zapisy na Bank Poiski 
w Bannu Mafonolskini

Z Banku llałopolsk!*gc komnnińaią nam, i i  ćo- 
ditkowo zgłosiły suoskrypeję atoyj BaUuU P o l 
s iiogo ępaj sco jsoby, ąiglęilnio h ra y :

eztak

ioO
lOJ 
100 
100 
JM
f>0
rc

t oiskie Zakłady Garbarskie 
A loisandcr hr. kiia-iypłiżf 
•Jan Lar. G ól z 0'»o»imsVi dalszo 
Cecylja .Ta.Hor.owika 
Feliks W ier-.ińsii 
ITegierska Górka „S. A .“
Zigm unt K ub.łka 
nrajowa Hnta Bzkia
Związek Pro.lnceniów drsewa fi. X w W ar

szawie
„ Angloiaspci11 8. A. w Vv’ 3rszawie 
U. E. .Leszczyński w Ładzi 
Konwent PP. Benedyktynek w SiauiątkŁćh 
SosuowUeka Fabrrka Bskłr,

Uolstii L lo jd “ 3. A.
Aleksauder Lednicki 
S. A. Elektrownia okręgowa vi 

W odnej dalszo i 
Seweryn Staniszewski 
Krysek i Ska w Warszawie 
Stefan hr. Komorowski 
Eliasz łfirscb Friedmaun 
V. N. Patrikojeff 
W iktor Kinstlor 
Jerzy Terlikiewicz
Poisaa Zjedn. Ska dla przemyśla I handlu 

drzewnego w/M  
Piotr M.ikolasch i Sp. we Lwowlo 
Markus Knoll 
Salo Roseuoaum 
Salomon Sc) on w Bielska 
Dawid Herzig
Dyr. dr Jul,usz Gawroński 

„  „  Stapistaw Zakrzewski
Kazimierz Pogonowski 
Samuel W iener 
Symolicjnsz Głuchowski 
H L i'h tig  i Syn 
Mikołaj Bruhns 
W ładysław Muzykiewicz 
M ożesz Gutmann 
Walenty Ia iński 
B izko Lippermaun 
Różni subslcri benci

*
Ń

50
50
5-0
25
£5
55 
25

25
£.5

56
n
*5
85
10

10
3(1
10
10
10
10

6
b
5
5
6 
5 
5 
5 
5 
K 
5

389
Razem sztuk 1.689 

a gdy poprzednio opublikowano wykaz onosKryben 
tów, obejmujący sztuk 5 223 ukcyj, przeto ogólna 
Mość zgłoszonych w Banku Małopolskim akcyj Ban
ku Pulskiego wyuos. sztuk 6 812.

♦
^  i a d a l c t e  w s z c d z le  » H .  R e f o r m y " !

R o z m a ito ś c i
W SPRAWIE PASZPORTU W. Województwo 

komunikuje, że prośby o udzielenie paszportów 
kierować należy do władz I instancji (dyrekcja po
licji w Krakowie* starostwo). Podania o wystawie
nie ^oświadczeń dla wyjeżdżających za granicę w 
interesach handlowych przemysłowców i kupców, 
luóre mają być podstawą dla uzyskania opłaty 
ulgowej w wysokości 100 franków złotych, należy 
wnosić wprost do wydziału przemysłowego woje
wództwa krakowskiego (ul. Zacisze 5). Do tegoż 
wydziału także mają kupcy i przemysłowcy wno
sić podania o wystawienie zaświadczeń, stwierdza
jących potrzebę wydania paszjiorlu na wielokrot
ne przekraczanie granicy za opłatą 500 fr. zlotycli.

STOSUNKI PULSKO-DUIŃSK1E. W związku 
z podpisaniem traktatu handlowego Danji z Pol
ską, największy dziennik kopenhaską Berlingske 
ridendc", umieszcza dłuższy artykuł pod tytułem: 
,.Od morza Czarnego do Bałtyku", w którym wy
kazuje rauzwyczajne korzyści, jakie oba kraje bę
dą mogiy osiągnąć przy wyzj-skaniu Kopenhagi, 
względnie Gdańska, jako punatów wyjścia ula pol- 
rtiuego atlantyckiego i duńskiego czarnomorskiego 
ruchu handlowego. Kopenhaga jest dla Polski naj- 
bliższom i najdogoclniejszem centrum handlowani 
na drodze do Atlantyku i posiada wszelkie dane, 
aby pod tym względem zdystansować Hamb u g  
i Bremę, które dotąd, niestety, grają jeszcze rolę 
w polskim handlu zagranicznym. Gdańsk zaś staja 
się dla Danji jednym z najważniejszych portów ią- 
gran:c-znych ze względu na swój olbrzymi ,,Miner 
land ‘ ; znaczenie jego stanie się jeazczt wiąsszcjD 
z chwilą, gdy drogi lwodne, o których budowie jtu? 
w Polsce się myśli, połączą Gdańsk z bas metn «no . 
rza Czarnego.

U NAS — A GDZIEINDZIEJ? Chleb żytni w 
Polsce kosztuje 0.064 doi za i kg., w Czeąhacl» 
0.00C doi.

Mąka pszenna u nas 0.09S. w Niemczech 0.000, 
w Anglji 0.089 i w Czechach 0.087 doi.

'Ziemniaki u nas 0.029, w Niemczech 0.0?o doi.
Mleko u nas 0.065, w Czechach 0 000 doi.
Masło niesolone a nas 1.101. w Atigljl 0.080. *  

Czechach 0.810 doi.
Mięso -wołowe u nas 0.417. we Francji 0.800 ckn.
Cukier u nas 0.225. w Czechach 0.150, w Sta

nach Zjednoezouycb 0.190 doi.

odpowiedzialny reda^ton 
M I C H a Ł  K O N O P I P S K L

Przy grad I zabawach, •kfedg&ol I iwimfil

li To m i m !!; Szkoły LcSfiiitl.
W  Drukarcu Lltexi«ckie3 w K rako w ie , ul. Jagielianska L . 1C. R zą d cy  drul ara l L . K - G ó -s Ł i


